

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
 W MIEJSCU kwartalnie 4 zhr. 50 cent.
 miesięcznie 1 zhr. 60 cent.
Z przesyłką pocztową:
 Miesięcznie 2 zhr. —
 W państwie austriackim 6 zhr. —
 Do Prus i Rzeszy niemieckiej 6 zhr. —
 Francji 7 zhr. —
 Belgii i Szwajcarii 7 zhr. —
 Włoch, Turcji i krajów Nad. 7 zhr. —
 Serbii 7 zhr. —
 Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
 We LWOWIE biuro administracji „Gazety Nar.” ulica Kopernika 1 5. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément, 1 Paris, Otto Mass w Wiedniu, (Haseenstein et Vogler) nr. 10 Wallgasse, A. Oppel, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukes, i Riemergasse 1. Rudolf Mosse, Seilerstraße nr. 2, Henr. Schöckel, 4. W. Hübner 14 Marbury Stern, Wallzeile 22 w Hamburgu pp. Haseenstein et Vogler, i G. L. Dabbe et Com; w Warszawie Raebman et Frencler Senatorska 2, W. Kukulski w Krakowie.
OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadtożące” 20 ct. od wiersza.

Od administracji.

Przedpłata na grudzień:

we Lwowie:

miesięcznie 1 zhr. 50 ct.
 na prowincji z przesyłką pocztową:
 miesięcznie 2 zhr. —
 kwartalnie 6 zhr. —

Cena prenumeraty poza granicami państwa Austro-Węgierskiego jest umieszczona w nagłówku Gazety Narodowej.

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznał przerwy w przesyłce.

L W Ó W d 3. grudnia.

(Ostatnia sesja Rady państwa. — Co w niej będzie traktowane? — Kwestja podniesienia stanu marynarki przed parlamentem angielskim. Postępy konferencji afrykańskiej. — Porta żąda od Francji wyjaśnień z powodu zajęcia portu Tadzury. — *Politik i Nemzet* o mowie dr. Riegera)

Jutro rozpoczyna Rada państwa czynność swą, na wiosnę odroczone. Zwykle zgromadzała się wczesniej, w październiku lub najdalej w listopadzie. W tym roku trzeba było, aby pierwszy nowo wybrany sejm węgierski się zebrał i dokonał wyboru członków delegacji, a potem delegacja wspólna uchwaliła budżet wspólny, jako podstawę do obrad obu parlamentów. Spółżone z tego powodu zebranie Rady państwa zaledwie przed ferjami Bożego narodzenia uchwalili budżet, który przewidywał, że w przyszłym roku budżetowe i ustawę regulującą kongres. Głoszą, że i nowela należytościowa ma być przed Bożym narodzeniem uchwaloną, ażeby z Nowym rokiem wejść mogła w życie. Z komisji oba te wnioski, już wypracowane, przedłożone będą Radzie państwa przed jej odroczeniem. Jeżeli parlament francuski podniesie cło od zboża i od bydła, to zapewne przed Bożym narodzeniem i Rada państwa i sejm węgierski będą musiały zająć się tą sprawą. Już gabinet wiedeński odpowiedział bowiem parlamentowi, że w razie podwyższenia cła zbożowych we Francji, Austro-Węgry uważają się za wolne do traktatu handlowego z Francją i ze swej strony podwyższą cło na płody i wyroby francuskie. A gdy i rząd niemiecki zamierza podnieść cło od zboża i od drzewa, więc i z tej strony grozi Austro-Węgrom nowy kłopot, którym oba parlamenta będą musiały się zająć.

W ogóle obrębom wzrastająca zbożowa produkcja amerykańska, indyjska i australijska i zjad spadek cen zbożowych tak wielki, iż już produkcja zboża w Europie nie się opłaca, zniwala wszystkie prawie rządy europejskie do powzięcia zamiaru podwyższenia cła zbożowych u siebie. Ale najkłopotliwsze jest położenie Austro-Węgier, które nie mogą spojrzeć same własnego zboża, lecz zmuszone są wywozić je za granicę. Podwyższenie cła zbożowych we Francji, Anglii i Niemczech, znaczy tyle co zniesienie o tyle cen zbożowych w Austro-Węgrzech, a to wobec dzisiejszych cen byłoby ruiną zupełną rolnictwa.

Sesja Rady państwa ma trwać nie długo, podobno tylko do Wielkiej nocy. Ze zamierzone reformy podatkowe spadają z porządku dzienne go tej sesji, jest prawie niezawodnym. Podobne reformy czyli podwyższenia podatkowe uchwalają się zwykle na początku kadencji, aby wybory w dalszych kilku latach, nim nastąpią wybory nowe, mieli dosyć czasu do zapoznania o podwyższeniu podatków. Podczas ostatniej sesji, tuż przed nowymi wyborami podwyższano podatki, znaczy tyle, co zrzeczenie się ministerstwa i większości wszelkiego prawie wpływu na nowe wybory. Temu opiera się zawsze każda większość i o podwyższeniu podatków podczas ostatniej sesji i styżać nie chce.

Długo zapowiadają już dzisiaj, że obecna sesja Rady państwa będzie bardzo krótką i że

już tylko budżet na rok 1885 będzie uchwalony, a nim w komisji wnioski budżetowe będą wypracowane, niektóre pomniejsze sprawy wejdą na porządek dzienny.

Czyli między temi sprawami będzie i galicyjska indemnizacyjna, ma być jeszcze wątpliwą rzeczą.

Nie jedną jeszcze trudność ma do przebycia angielska reforma wyborcza, zanim rozwiązana zostanie, a już nowe pytanie, obchodzące cały kraj, wychodzi na scenę. Ważna to kwestja; przypominamy sobie, jak przed paru miesiącami wszystkie dzienniki w jaskrawych rybach przedstawiały opiekany stan marynarki wojennej Anglii. Otóż zająć się ma rząd tą sprawą i rozpatrzyć, jakich potrzeb ulepszeń w marynarce, aby Anglii na morzach zapewnić przewagę. Gabinet d. 29. zesz. miesiąca miał naradę, aby zastanowić się nad środkami, które bez zwłoki przedłożone być mają obywatelom Izboru parlamentu. *Pall Mall Gazette*, która pierwsza wykazała wszystkie słabe strony marynarki angielskiej i kwestję tę piękną postawiła na porządku dziennym, tak pisze w swym pierwszym artykule o odpowiedzialności, ciążącej na rządzie:

„Nigdy z pewnością obecny rząd nie stał przed bardziej uroczyście odpowiedzialnością. Pytanie, które ma przed sobą, jest po prostu to: czy Anglia ma przestać być wielkim państwem — albo nie! Anglia nie jest potęgą morską. Ze jest wielkim mocarstwem, zależy to od przeważnego stanu jej marynarki. Przeważa ona nad Anglię, jak ją każdy Anglik, nie wyczuwając Cobdena, rozumie, znaczy marynarkę, która ma prawie dwa linieowe okręty na każdy jeden francuski — i zdolna jest połączyć marynarkę jakiejś koalicji z morza spędzić. Takiej marynarki dziś Anglia nie ma; rzeczą będzie rząd powiedział nam, czy ją kiedy otrzymamy. Wielką tylko leniwością, energią, przy wielkich ofiarach pieniężnych, możemy odzyskać stanowisko, któreśmy stracili. Ale jeżeli dzisiejszej chwili nie pochwytniemy, nigdy już nam sposobność się nie nadarzy.”

Bez ogłoszenia postępującego naprzód prace konferencji afrykańskiej dalej zdają się być ponurą, niż skąpe wiadomości o nich nam po wiadają. Nie powinno dziwić nikogo, gdybyśmy niezdługo dowiedzieli się o skończeniu obrad konferencji. Nie sprawdziła się dotąd obawa, że konferencja może być utrudniona przez wniesienie innych poza nią pytań. Nawet przypuszczenie, że sprawa egipska mogłaby się wnieść do programu konferencji, okazało się mylnym.

Kwestja egipska, po zakomunikowaniu państwom projektu angielskiego, jest obecnie przedmiotem ich badania. Nie będą się mocarstwa bardzo spieszyły z wyrażeniem swojego zdania o projekcie angielskim — przypomnia sobie zapewne, przez jak długi czas Anglia ciągnęła tę sprawę. W każdym razie jeden punkt projektu angielskiego przynajmniej zadowoleniem, ten, przez który Anglia podaje możność znalezienia pieniędzy na wynagrodzenie szkody dowanych bombardowaniem Aleksandrii.

Do *N. fr. Presse* piszą z Konstantynopola, że Porta polecił ambasadorowi swojemu w Paryżu zażądać od rządu francuskiego objaśnień, dotyczących się zajęcia przez Francuzów Tadzury, portu nad Czerwonym morzem. Bardzo jest możliwe, że Porta fakt ten wytoczy przed konferencją afrykańską. Anglia życzy sobie, aby Turcja zezwoliła jej zająć Tadzurę w chwili, gdy z niej ściągnięta została załoga egipska. Chodziło wówczas o strzeżenie wybrzeża, aby przeszkodzić rozszerzeniu się sundańskiego powstania na Hedžas. Sultán odrzucił żądanie Anglików. Szejchowie arabscy tej okolicy, po wyjściu Egipcjan, ogłosili się niepodległymi, którym wolno układać się z kim zechcą. Tosamo ma się z Adenem i od niedawna z Berberem, ale w Konstantynopolu zawsze są zdania, że kraje te należą do sultana. Co się tyczy Tadzury, Francja poszła tylko za przykładem Anglii, która, według zapatrywań Porty, dała po-

czątek samowolnym okupacjom na wybrzeżu Czerwonego morza.

Mowa dr. Riegera z d. 29. z. m. jest nadzwyczaj obszerna, i niepodobna nam podać ją w całości. *Politik* najpierw odpiara podejrzanie, jakoby mowa ta chciała sparaliżować niekorzystne wrażenie, jakie między Węgrami wywarło znane entuzjastyczne przyjęcie ks. Tomaszika, Słowaka w Pradze. Węgry dobrze wiedzą, że przyjęcie to tyczyło się poety a nie było demonstracją antywęgierską. Celem mowy dr. Riegera było, według *Politik*, „otwarcie i lojalnie wyłożyć stanowisko narodu czeskiego wobec Węgrów, tudzież rozważyć resztę nieporozumień między temi oboma narodami, jakie jeszcze istnieć mogły skutkiem niedostatecznej styczności obustronnych sfer produkcyjnych, tudzież podszyczenia centralistów.”

„Więc też słusznie wykazał dr. Rieger, że antagonizm, jaki się ostatnimi czasy pojawił między Węgrami a Czechami, nie ma w dziejach żadnej zgody podstawy. Od wieków były oba narody jak najściślej z sobą zespolone, kilkakrotnie tych samych wybierali sobie królów; Czesi przelewali krew swoją za wolność Węgier, i przeważną część podatków z ziem należących do nich na obronę Węgier od Turków. W najnowszych czasach czescy mężowie stanu bronili węgierskiego prawa politycznego przeciw schmerlingowskiej teorii zatury, a gdy jeden z tych mężów celem rokowań z Deakim udał się do Pestu, oświadczył twórcą obecnego prawa politycznego stanowiska Węgier, że czeskie prawo na tej samej polega podstawie jak węgierskie, i wynurzył swoje przekonanie, że Czesi i Węgrzy, którzy zawsze sobie przyjaciółmi byli i w zupełnym porozumieniu działali, także i teraz pospół pracować będą przeciw zachciankom owego stronnictwa niemieckiego, któreby najlepiej wolało zagładzić wszelkie prawo historyczne.”

Dr. Rieger zbijał podejrzliwość węgierską co do stosunku Czechów ze Słowakami. Choćby nawet Słowacy język czeski przyjęli, nawet i wtedy nie mieliby się Czesi w wewnętrzne sprawy Węgier, a prawo ich historyczne, tudzież samostoiłość ich szanowałyby jak obecnie.

„Otwarcie i bez restrykcji — tak kończy *Politik* — wysunął dr. Rieger, co nas dotychczas od Węgrów oddzielało, a co nas znowu razem sprowadził musi. Oddzielały nas nieporozumienia, np. sposób, w jaki Węgrzy pojmowali zapisanie niektórych punktów umowy austro-węgierskiej do artykułów fundamentalnych, tudzież podszycenia przez trzecią osobę nieufności Węgrów co do naszych żądań. A sprowadzi nas wspólność naszych interesów w tej monarchii i co do tej monarchii. Oby te wywoły, jako i oświadczenia, które z całym prawem można uważać za złożone w imieniu narodu czeskiego, przyczyniły się do przyspieszenia tego porozumienia.”

Jedyny organ rządu węgierskiego, *Nemzet*, tak się odzywa o mowie dr. Riegera: „Narody węgierski i czeski mogłyby się łatwo porozumieć, a to na podstawie, jaką zajął dr. Rieger w swojej mowie pragskiej. Z wyjątkiem pewnych punktów, moglibyśmy się wcale pomysłnie zgodzić. Ani co do historycznych ani też co do politycznych interesów nie ma antagonizmu pomiędzy nami. Jeżeli Czesi w samej rzeczy tak pojmują swoje interesy, jak je Rieger wyłożył; jeżeli mają rękoma, że narodowe aspiracje Czechów nie są i nie będą w antagonizmie z interesami węgierskimi, to rzecz naturalna, iż czujemy pociąg do narodu czeskiego i pragniemy, aby Czesi według swojej myśli szczęśliwymi byli. Rieger chciał dać te rękojmie, jako że znalazł pierwszą, mianowicie, że Czesi chcą dać spokój naszym narodowościom. Co też dr. Rieger z właściwą sobie zręcznością męża stanu wypowiedział.”

„Wszelako mamy jeszcze jeden warunek, mniej więcej w mowie Riegera zatarty, mianowicie, że Węgrzy tylko z takimi ruchami sympatyzować mogą, które rdzeń organizacji monarchii i jej dualizm nie dotyczą, co do wszystkiego zaś poza tem pozostawiają sobie Węgrzy swobodę akcji. Węgrzy nie mieszają się w sprawy austriackie, ale mogą sympatyzować, jakoteż sympatyzują, z narodami i kulturami, które dążą do Czechów, pomimo że znają wielkie i ważne interesy, dla których by pra-

gnąć należało, aby w Austrii Niemcy nie utracili swojej roli górującej. Oto naturalna i słuszna granica naszych, szczerych zresztą, sympatyj dla Czechów.”

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Warszawa d. 29. listopada.

(M.) Wizyta Leoncjusza, gnebicielea unitów, w Częstochowie i ostentacyjne przyjęcie go przez ks. Paulinów jest faktem, na już przebrzmiałym, który zapewne już wszystkie polskie dzienniki, swobodnie potępiły a jednak powracam dziś jeszcze do tego zbrodniczego faktu celem dodania doń niektórych szczegółów, sprawdzonych i wyswieconych na miejscu.

Wizyta Leoncjusza w Częstochowie upamiętniła się tedy rozmaitemi zajęciami. Najprzód przemową tego dostojnika prawosławia w cerkwi, w której to przemowie dowodził, iż jedyną religią uprawnioną do bytu jest chrześcijaństwo, z pozostałych zaś jedynie prawdziwym jest prawosławie, wszelkie inne wyznania chrześcijańskie rząd tylko łaskawie toleruje w swem państwie.

W miasteczku progimnazjum tamczasem, które również zaszczylił Leoncjusz swą obecnością, władza progimnazjalna zażądała, aby prefekt wyszedł na przyjęcie dostojnego gościa w komizy; ksiądz tłumaczył się, że jako nauczyciel jest osobą prywatną, że zatem w tym prywatnym charakterze nie może występować w pontyfikalnym stroju. I rzeczywiście udało mu się tym sposobem położyć tamę zachciankom władzy gimnazjalnej.

Nowa organizacja artylerji.

Presse zamieszcza w ostatnim numerze następujący urzędowy komunikat:

Nowa organizacja artylerji — jak się dowiadujemy — ogłoszona będzie wkrótce w dzienniku rozporządzeń dla armji; dotyczący akt złożony jest u jenerałego inspektora artylerji, jenerała broni arcyksięcia Wilhelma, dla ostatecznego zredagowania. Ważniejsze szczegóły nowej organizacji znane już są z ostatnich obrad delegacyjnych. Równocześnie jednak z nowymi organizacjami postanowieniami dla artylerji polnej, mają się także pojawić także postanowienia dla sztabu artylerji.

W każdym okręgu korpusu mają być wszystkie oddziały artylerji polnej i fortecznej od dane pod zarząd komendy brygady artylerji polnej. Tylko w okręgu 15. korpusu i komendy wojskowej w Zadarze funkcjonować będą i nadal dotychczasowi dyrektorowie artylerji, gdyż stacjonowane w kraju okupowanym, względnie w Dalmacji, oddziały artylerji, są za szcześnie, aby uformować samodzielną brygadę.

Komendantami brygad artylerjijskich w liczbie czterestna będą w połowie jenerał-majorowie, a w połowie pułkownicy, podczas gdy obydwaj dyrektorowie artylerji w Serajewie i Zadarze będą jak dotąd podpułkownikami.

Dla dźwięciu ważniejszych twierdz w Austro-Węgrzech (Przemysł, Kraków, Komorno, Otmuniec, Pola, Kotar, Karlsburg, Trydent i Josefstadt) systemizowano 4 pułkowników, 4 podpułkowników i 1 majora, jako samodzielnych dyrektorów artylerji. W skutek utworzenia 14 pułków artylerji korpusowej o 3 ciężkich i 2 lekkich baterjach, tudzież 1 parku amunicyjnego i 1 oddziału kadr uzupełniających jako „korpusowej artylerji”, dalej w skutek wytworzenia 28 samostojnych ciężkich baterji dywizyjnych, z których każda ma 3 ciężkie baterje, 1 park amunicyjny i 1 oddział kadr uzupełniających jako „dywizyjną artylerję”, dalej w skutek wytworzenia ośmiu konnaich baterji dywizyjnych, z których każda ma dwie konne baterje, dla 8 dywizyj kawalerji, nakoniec w skutek utworzenia 9 ciężkich baterji dywizyjnych, z których każda liczy 3 ciężkie baterje w zredukowanym stanie pokojowym (t. j. tylko z 2ma działami z zaprzęgiem w czasie pokoju i z 1 oddziałem uzupełniających kadr amunicyjnej) dla 9 dywizyj landwery — okazuje się

Moskwa.

Stronnictwo rewolucyjne czyli nihilisci prowadzą dalej swoją robotę, o czem świadczy *Narodnaja Wola*, która pojawiła się znowu w tych dniach w Petersburgu, a treść jej wiele bogata i zajmująca. Wiadomo, że ostatni proces nihilistyczny toczył się „potajemnie”. M to organ nihilistów w ostatnim numerze swoim zamieszcza dokładne szczegóły procesu; dalej podaje dwa wykazy: jeden uwiecznionych w czasie ostatnim na prowincji nihilistów, drugi składek złożonych na cele rewolucyjne. Pokazano tu suma 17.000 rubli. Jest tu i program „centralnego komiteta”. Zaręcza on, że nihilizm nie dąży bezwarunkowo do anarchii, nie! on pragnie jedynie obalić niegodziwy rząd teraźniejszy. Gdyby go można usunąć spokojnie, bez wybuchu gwałtownego — tem lepiej. Co ma powstać na gruzach rządu obecnego, to przyszedłby sama wyrośli i okazał. Dalszą również troską jest ustalenie stosunków społecznych. Nie mają na oku anarchii bezwarunkowo — głoszą program — nihilisci starają się zbliżyć do wszystkich żywiołów niechętnych rządowi, a więc także do tak swanych konstytucjonistów — do malkontentów w wojsku, do polskich socjalistów; bo lubo wszystkie te stronnictwa nie dzielą przekonań nihilistów, to przecież wraz z nihilistami pragną stanowczej zmiany w obecnym położeniu i kształcie państwa. Numer ten *Narodnej Woli* w technicznym układzie swoim wydatnie popiech i ulewprawną ręczą robotę, co dowodzi, że nie zrodził się za granicą w drukarni należącej urzędowej, ale najwyraźniej powstał w samym Petersburgu, w tajnej ręcznej drukarni; a więc policja nie wyłowiła jeszcze wszystkich.

Do *Pol. Corr.* donoszą z Petersburga, że dwór carski zamierza i w tym roku prowadzić życie zamknięte w Gatchynie. Chociaż dotąd nie powzięto jeszcze ostatecznej decyzji, uważać należy za rzecz już dość pewną, że rezydencja carska dopiero po Nowym roku i to najwyżej na dwa lub trzy tygodnie przeniesie się do Petersburga. W tym czasie nastąpi kilka uroczystości dworskich, częścią w pałacu Zimowym a częścią w pałacu Anickim, który para carska w czasie ewentualnego pobytu w Petersburgu zamieszka. Zresztą, jak utrzymują w kołach dworskich, odstąpił car od postanowienia, że nigdy nie przeniesie rezydencji do pałacu Zimowego. Przeciwnie, mówi, że car zamierza zająć obecne pomieszkawie w ks. admirała Aleksandra Aleksandrowicza w zachodnim skrzydle pałacu Zimowego, skoro tylko wykończonym będzie wielki pałac dla tegoż ks. Aleksiego, jaki budują naprzeciw admiralacji; pałac ten wszakże ukończonym ma być dopiero w jesieni przyszłego roku.

Sokół.

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” coraz bardziej się rozwija; świeżo wczoraj ważną w dziejach swego istnienia uroczystość. Sprawdzono się pod własny dach.

Budynek, który w krótkim czasie stanął przy ulicy Słusarskiej, jakkolwiek po długich zabiegach i pracach przygotowawczych, nie jest jeszcze zupełnie wykończony, jeszcze nie zdjęto żelaznych szkieletów zewnętrznych, a wewnątrz szalowań i wórnów nie usunęto, można jednak już dziś powiedzieć, że budynek „Sokoła” — jakkolwiek nieimponujący, przedstawia się jak na nasze stosunki nawet okazałe.

Porto kolejowe.

Z teki przyszłości podróżomana.

(M.) „Za... centów koleją od którejkolwiek stacji aż do granicy państwa.” W tych słowach da się wyrazić w krótkości cała treść pomysłu t. z. kolejowego porta, który w najnowszych czasach, jako jeszcze nie dość dojrzały projekt, błąka się tylko po niektórych dziennikach za granicznych, ale od urzędystów niemieckich, chociaż w odmiennej nieco formie, sądząc po głosach poważnych ludzi fachowych, może nie jesteśmy zbyt oddaleni!

To też godzi się i dla czytelników naszego pisma zarejestrować w krótkości główne zarzysy rzeczowego projektu, w tem przekonaniu, że i w naszym kraju nie brak ludzi fachowych, którzy bliżej rozpatrzyli tę sprawę, mogącą być przecież zainteresować najszersze kręgi publiczności.

Ktożby bowiem nie pragnął za kilkanaście a chociażby i za kilkadziesiąt centów odbyć podróż, no — rozumie się — do Włoch, do Drezna lub i do Szwajcarii, a kto wie, może nawet od morza do morza? Na tyle nas jeszcze stać każdego, ażeby pofolgować swej podróżomani i wrócić „z zagranicy” z tą pewnością siebie, którą daje choćby przelotny widok na

wenecki Molo, Brühlowski taras lub jezioro Czterech kantonów. — W ką wszyscy Anglijcy ze swemi kracziastemi plaidami, czerwonymi Bekkerami i wysuszonemi gicziakami, jeżeli za taką bagatelkę każdy będzie mógł sam sobie być Anglikiem, a rezygnując z table d'hotów i couvertów, dostanie w najbliższej stacji przy każdym pociągu kawalek mięsca, ażeby w cichości spożyć swoje domoderne wiktuały, choćby nawet przyszło do sera i masła dokupić po drodze kawałek świeżego chleba lub outkę.

Ktoby tam potem już opowiadał o Ringstrasse, Hradczynie, Wawelu i tym podobnych drobnostkach, do których się można dostać za kilkanaście godzin i wrócić podjadając sobie w domu jak się patrzy, i wzięwszy do jednej kieszeni lada skrzydełko lub (z przeproszeniem) kuperek, a do drugiej salzstangia i tytonierkę, zapomniawszy nawet sakiewki w domu?

Nikt dalej przecież nie zechce się wystawiać na kompromitację rozprawianiem o Sukienicach i Belwederach, o wodospadzie w Szafnuzie lub Sykstyńskiej Madonnie, jeżeli będzie narażony na to, że taki tam ladajaki kilkunasto — lub kilkadziesiątcentowicz gotów się wnieść do rozmowy i skorygować jakie zdanie rzuczone od niechcenia o kolorycie i t. p., lub wręcz się może jeszcze i sprzeciwić o jakos prowadzenia gospodarstwa rolnego, na Ślązku, w Misuli lub Belgii, albo nietylko o cenę kupna prawdziwych brabanckich koronek, lecz i o cenę produkcji tychże, i ich sposób fabrykacji.

Ale dajmy spokój tej istotnej muzyce przyśrodku naszych podróżomanów. Z pewnego punktu widzenia rzeczy, koleje same przez się są takim istic diabelskim wynalazkiem, że się aż czstokielkowi, wzdychającemu bezowocnie do „freikarty” lub i permanentki, w głowie maci na samą myśl, co z tego wszystkiego gotowo wynikną, jeżeliby ten szalony pomysł kolejowego porta się urzeczywistnił. Obowiązkiem naszym jest tylko, dać wiadomość o niebezpieczeństwie, jakie zagraża tym tak licznym w naszym kraju świecznikom społecznej polityki, którzy przejeżdżający „za granicą” całą swoją nieraz wielusetmorgową ojowizną, dzisiaj prócz zamglonych wspomnień lub fotografii jakiej drugorzędnej balleriny, nie mają nic więcej dla ratowania swej utraconej pozycji; i dlatego też postuchajmy o tym najnowszym heretyckim pomysle z szatanem widocznym w spółce będącego rodu kolejników.

Rzecz się ma następująco: Przed około 20 laty pewien Anglik wpadł na myśl zaprowadzenia jednolitej taryfy kolejowej dla transportu osób w miejsce dotychczasowej, stosującej się do odległości i klasy wagonów.

Z pomysłem tym swoim przepadł on podówczas z kretesem zarówno w Anglii, jak i w Niemczech, gdzie starał się dnia zjednać adeptów. Myśl tę podjął na nowo przed trzema laty dr. Hertzka, wydawca rozpowszechnionego i w naszym kraju dziennika *Wiener Allg. Ztg.*, a popierając ją ustawicznie, przedłożył swe zapatrywania wiedeńskiemu klubowi urzędników kolejowych.

Wywołana podówczas dyskusja ustna i piśmenna nie bardzo jeszcze sprzyjała pomysłowi. Jednakże dr. Hertzka, z głęboką wiarą w możliwość jego urzeczywistnienia, prowadził dalej swoje oblizenia, a użytkowawczy zarzuty przez ludzi fachowych mu poczynione od uzupełnienia swego projektu, wystąpił z takowym na dniu 21. zeszłego miesiąca ponownie w klubie wyżwymienionym wobec audytorjum, złożonego z pierwszorzędných kolejowych autoritetów stolicy i ludzi fachowych.

Rozumowania i wnioski jego są oparte na szczegółowych oblizeniach i danych, w zakresie fachowy transportu kolejowego wchodził, z których dla obszerności tychże przytoczamy niniejszem w krótkości tylko niektóre, odsyłając ciekawych do streszczenia rzeczowego wykładu, umieszczonego w nr. 1671 jego dziennika z d. 21. października br.

Dr. Hertzka wychodzi z tego, zdaniem naszym, całkiem słusznego założenia, że między transportem osobowym a takimże transportem towarowym, według obecnie praktykowanych powszechnie norm, zachodzi rażąca sprzeczność pod względem proporcji kosztów przewozu. Zarzuca on instytucjom kolejowym, że podczas gdy przy transporcie towarów kosztą tegoż stosują się z jednej strony do rzeczywistych kosztów kolei, a z drugiej strony do możliwości ponoszenia opłat odnośnych przez publiczność, to przy transporcie osób zarządy kolejowe tylko ten ostatni wzgląd mają na oku; z czego, zdaniem jego, wynika, iż dzisiaj klasa kolejaj stnają przeważnie jedynie dla jasn zamkniętych,

a oraz, mimo tego, tylko na niektórych kolejach się rentuje, który to ostatni argument przez wzgląd na porównanie ze zwykłą jazdą na osi i oraz kolosalną różnicą kosztów transportu koleją żelazną, jest bezsprzecznie najlepszym do widzenia wielkich braków w dotychczasowej powyższej kalkulacji opłat transportowych.

Jako jednostkę do oblizenia rzeczywistych kosztów przewozu, przyjmuje on koszt transportu towarowego, wynoszące brutto 1/10 centa od beczki (tonne) na kilometr, a biorąc za podstawę przeciętną jazdę jednej osoby na 100 kilometrów, oblizna on rzeczywiste koszty transportu osobowego na 15, mówię piętnaście centów; wywodząc dalej, że już tylko pięciokrotne powiększenie ruchu osobowego byłoby wystarczające do pokrycia tychże rzeczywistych kosztów instytucji kolejowej, czyni słuszną, zdaniem naszym, uwagę, iż wobec takiego umniejszenia kosztów jazdy koleją, ruch osobowy przy zaprowadzeniu porta kolejowego stałby bezsprzecznie w takiej proporcji do ruchu towarowego, jak tenże do ruchu naszych przedsiębiorców, nieznających jeszcze kolei żelaznych.

Dalej oblizna on, że wobec konieczności spowodowanych tak olbrzymim ruchem osobowym adaptacji jak: pomnożenia torów kolejowych, wagonów itp. zdaniem jego zasłaby potrzebą podwyższenia ceny portu kolejowego o dalszych 10 centów, tj. ustanowienia tegoż razem na 25 centów od osoby na każdą przestrzeń w granicach państwa. Kosztą podwojenia torów kolejowych na kolejach obecnych,

Sala gimnastyczna jest „pyszna” — w całym znaczeniu tego słowa. Jestto prawdziwy ogrom, największa w mieście nasza sala do zabaw publicznych. W przekroju poziomym mierzy 340 metrów kwadratowych, a więc dwa razy większa jak kasyno — odpowiednio wysoka, dobrze oświetlona — doskonała się prezentuje. Obecnie nie jest jeszcze urobiona i wykończona zupełnie. Tylko odpowiednio do celu swego przeznaczenia, opatrzona dwoma sprężkami żelaznymi biegnącymi w poprzek w 1/3 wysokości, a służącymi do wieszania trapezów, kół itd. Obok znajdują się ubikacje jak garderoby, rekwiizytaria, biura dyrekcji itd. Po nad garderobą jest sala szermierki, przytulająca do wielkiej sali gimnastycznej, a nawet z nią połączona bezpośrednio, albowiem począwszy od pierwszego pietra ściana między salą główną a salą szermierki jest wybita. Jestto rodzaj „loggii” — patrząc z sali, bardzo dobrze pomysłanej.

Wczoraj więc nastąpiło otwarcie nowej sali „Sokoła”. Ubrana była tylko portretem prezesa p. Jana Dobrzańskiego.

Wczoraszem o godz. 7. zebrano się w sali około 300 osób: zażywciele, członkowie i uczniowie „Sokoła”.

Ze strony reprezentacji miejskiej był delegat Rady p. dr. Teobald Semilski.

Prezes „Sokoła” p. Jan Dobrzański, jakkolwiek obecnie chory, przyjechał na uroczystość otwarcia — i zajął ją przemówieniem, któremu skreślił przebieg licznych starań i zabiegów towarzystwa około pozyskania „własnego dachu” — i wskazał na świetnie się już teraz „Sokołowi” rokującą przyszłość pod względem dalszego rozwoju i wzrostu.

W odpowiedzi prezesowi „Sokoła” zabrał głos dr. Tadeusz Żuliński, który głównie podniósł zasługi prezesa, niestrudzącego jego pracę na każdym kroku, aby tego „Sokoła” wybić z niewoli czynszowej na własną sadybę i tak zgotować mu pewniejszą podstawę egzystencji i rozwoju.

Zgromadzenie grzmiącymi oklaskami przywitało ten serdecznie podziękowania i uznaniu zastęp p. Jana Dobrzańskiego.

Następnie młodzież, uczniowie „Sokoła” użyczała się w szeregi — a przemówił do niej p. starszy inżynier Wydziału krajowego Raciborski, wskazując piękne cele towarzystwa.

Potem nastąpiły ćwiczenia nadzwyczajne, w których okół młodzieży wzięli udział i starsi członkowie, gimnastycy z zapalem.

Ćwiczenia te trwały przeszło godzinę pod komendą kierownika w nauce gimnastyki, p. Durskiego.

Podczas ćwiczeń przygrywała kapela „Harmonii”.

Z sali gimnastycznej udało się przeseść stu członków Sokoła do kasyna miejskiego, gdzie się około godz. 9. pojechała skromna, ale serdeczna uczta na cześć tych, których głównie dziełem utworzenia, rozwinięcia i wzrostu Sokoła, tudzież zbudowania dlań własnego gmachu. Pierwsze miejsce dano p. Janowi Dobrzańskiemu, którego pięć niuś, roboty p. Błotnickiego osadzony był w gesty zieleni. Ze sceny sali kasynowej przygrywała „Harmonia”. Pierwszy toast wniósł delegat Rady miejskiej dr. Semilski na cześć p. Dobrzańskiego, podnosząc jego zasługi zwłaszcza co do Sokoła, mianowicie jego wytrwałość niezłomna. Serdecznie przyklaskiwano temu toastowi i chór gimnastyczny odpiewał „Niech żyje nam!” W odpowiedzi pan Dobrzański podniósł powinność bezwzględne spełniania swoich obowiązków, a następnie w drugim przemówieniu wyraził od Towarzystwa Sokoła Radzie miejskiej wdzięczność za dany grunt pod gmach Sokoła, z Kasie oszczędności za odczeka daną pożyczkę, poczem udał się do domu. Następnie wznosono zdrowia wiceprezesa Sokoła, dr. Tadeusza Żulińskiego, p. Langa, p. Richtmana, p. Durskiego, architektów gmachu Sokoła itd. Z prowincji nadeszło kilka telegramów gratulacyjnych. Koniec był o północy.

Bolesław Chrobry pod Złotą Bramą.

O najnowszym tym obrazie Matejki pisze Czas:

Chrobry wjeżdżający do Kijowa — to chwila tryumfu dla całego narodu. Monarcha, którego wieńce drżący szły tak dobrze na Zachód, aby walczyć nad Odą z Niemcami, jak i na Wschód, by poskramiać dumnych potomków Ruryka; monarcha, który syt chwały wojennej wbił stopy graniczne na kresach swego państwa i kładł pierwsze podwaliny pod gmach społecznego ustroju, to już nie wdziany tylko, ale poprostu idealny dla narodowego malarza i niezmiernie niezrównany temat!

Co więcej, mamy tu przed sobą czasy dzielnego zarania; czasy, które tak wdzięcznym

światłem na wpył senna jeszcze oprómienia legenda, która wyobraźni artysty tak potęgna, tak świeże otwierają krajobrazy, gdzie nie zapuszczała się jeszcze dotąd nigdy jego fantazja, a z których wysunęła ona może całą epopeję i to tak wspaniałą, jak wspaniałymi były pierwsze Polski początki. Czegoż się po tem wszystkim nie możemy spodziewać? I w rzeczy samej nie napróżno. Rzecz dziwna, ale w istocie z całego obrazu zdaje się widać jakby jakaś niewypowiedziana świeżość wiosennego poranka, jakby polot młodocianej, zrywającej się naprzód wyobraźni. Zgodnie z obranym tematem, myśl wlatująca śmiało, swobodnie, wesoło, układa i grupuje jasno kompozycje, zapożycza z palety najświetniejszych kolorów i wydobyla z nich tony, któreby tylko porównać się dały do rozpuszczonych w tajemniczej farbie szmaragdów, pereł, rubinów i innych drogich kamieni.

Pod tukiem murowanej bramy widzimy króla, wjeżdżającego do miasta. Chrobry siedzi na dziarskim koniu, a chcąc ugodzić mieczem w złota nado jego głowę podniesione wrota, trzyma w ręku sławny Szczębień, podniesiony do góry, najodpowiedniejsze berło dla takiego króla wojownika. Twarz naturalnym ruchem mimowolnie jest podniesiona do nieba, tak jakby wzrok zwycięzcy szukał tam znaku dla siebie.

Konstantynowi po zwycięstwie nad Maksencjuszem ukazał się znak zbawienia: *in hoc signo vinces*. Chrobry znaku wprawdzie nie szuka, bo też dla niego nie potrzeba już znaku. Opiromieniony blaskiem świętego powodzenia i chwały, przyjaciel Imperii Romani, popierany przez Sylwestra, niosący na wschód cywilizację zachodnią, walczący na zachodzie w obronie Słowiańszczyzny, jakichże jeszcze task z nieba byłoby mu potrzeba? To też na obliczu królewskim maluje się pełna majestatu pogoda, zafanie w siebie i niezachwiane meztwo. Trudno było doprawdy lepiej uchwycić i pojąć typ, jaki sobie wyobrażania nasza może dzisiaj wytworzyć Piastowskiego króla. Patrząc na niego, miałoby się ochotę powiedzieć, że jeżeli Chrobry tak nie wyglądał, jak go nam Matejko przedstawił, to tem gorzej dla niego. Bo tak wyglądał musiał niezawodnie, kiedy Otona przyjmował w Gnieźnie, tak a nie inaczej z pewnością pod Kijową bramą, kiedy z niej wjeżdżał, w tej stalowej zbroi błyszczącej od promieni południowego słońca.

Inaczej całkiem przedstawia się nam Świątopęk. Czernoną odkryty opościca, ma on tak strojem swoim, jak całem charakteryzowaniem wyobrażał wschód, ten wschód w omych czasie Kijowski włościwi, kiedy się w jego murach, od Normandów począwszy aż do Pieczygów, tyle różnorodnych spotykało plemion i narodów, kiedy z grecko bizantyjskim zepsuciem kojarzył się tam azjatycki przepych, a przechowywały jeszcze na wpył dzikie obyczaje z ciemnymi pogaństwa zaledwie się wydobylającego ludu. Godny syn Włodzimierza Wielkiego, ma Świątopęk i odwagę i wia i podejrzliwość wrodzoną, a nieszczyśliwym wypadkami bar dziej jeszcze zastraszoną. Oto właśnie w chwili, kiedy, powstrzymując zbyt rączego konia, wjechał zaledwie poza bramę — wzrok jego gniewny spotyka zdradziecką siostrę Predysławę, która podstępnie przychyliła się najbardziej do wydziedziczenia go z ojcowskiego tronu i wywołania bratobójczej wojny. Ona zaś, instynktem uzbrojona niewieściem, siedzi nibyto spokojnie w swojej lektyce i przybiera postać naj niewinniejszej istoty.

W koło niej kilka przesłicznych typów ha remowych kobiet, zwłaszcza tej, której posoga w głowę tak oryginalnie czepie przyzadabia, tworzy razem z Predysławą niestychanie wdzie czną grupę, która cały lewy przód obrazu wypełnia. Środek, prócz kłępaczo w jaspisowej sukni bojara, opróczni prawie całkiem dla przepuszczenia nadchodzącego króla i ciągną ją za nim polskich rycerzy. Po prawej stronie na czele deputacji i cerkiewnych diaków, biskup grecki Atanazy, w pontyfikalnym stroju, w misie w ręku i darami do powitania króla się gotuje. Dodajmy w głębi przez otwór bramy na niebieskim niebie rysujący się kopuły greckiego kościoła, po prawej zaś stronie Chrobrego uroczą i w cieniu trzymaną postać jadącą na koniu jego siostry, a bądzmy mieli mniej więcej w streszczeniu układ ogólny i kompozycję tego wspaniałego dzieła.

W takie to więc ramy ujęta, w takie obliczoną kolory Bolesławowska Polskę wskrzesił i uplastyczył dla naszych oczu Matejko. Czy jest co bardziej imponującego w dziełach, jak możność wytworzenia się państwa, któremu przyszłość wielkie zadania przyszanca, któremu wszelkie warunki bytu, rozwoju i świetności zawczasu zapewnione zostały? Stary Raymianin, a nawet i nowoczesny Włoch czczą otacza re sztki domu Romulusa, skrzętnie przechowuje szczytki, po *Roma quadrata* pozostałe. Czasy Merowingów są dla Francji jak i dla Niemiec kopaliną niewyczerpaną wspomnień, przedmiotem niustannego badania. Alfred Wielki dziś jeszcze opiewany bywa z zachwytem przez poetów angielskich. Czyż nie podobne uczucia wnieść do państwa Bolesława Chrobrego? Dla nas dziś jeszcze jest ona dopiero rewelacją; dla

następnych pokoleń będzie pomnikowym typem, którego się już wyobraźnia już tak łatwo nie wyzwoli.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Dnia 3. grudnia.

* Stan powietrza. Obserwatorjam szkoły politechnicznej donosi:

Wczoraj niebo do południa się zupełnie wypogodziło i mieliśmy dzień pogodny przy wietrze południowo-zachodnim, dziś rano była mgła, średnia temperatura dnia wczorajszego była — 8,3, najwyższa w południe — 6,3, najniższa, dziś rano — 12,7, C.

Przy wietrze przeważało południowym i średniej temperaturze dnia około — 10,0, C, niebo prawie czyste, wilgoć powietrza normalna pogodnie.

* Repertuar teatralny. Dzisiaj we środę d. 3. b. m. wesoły: „Lolo” (Bébé), komedia w 3 aktach Hennequina i Najaca i „Dzieciaki”, obrazek sceniczny w 1 akcie Leopolda Swiderskiego. We czwartek d. 4. b. m.: „Aida”, opera w 4 aktach a 7 odczynach Verdi’ego.

W piątek 5. b. m.: „Odetta”, dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou, w przekładzie Cellay D., z panią Nowakową w roli tytułowej.

W sobotę 6. b. m.: „Carmen”, opera w 4 aktach Jerzego Bizet’a, z panną Piawę w partji Carmeny.

W niedzielę dnia 7. b. m.: „Kościuszko pod Racławicami”, obraz historyczny sepielami w 5 odczynach a 7 odczynach, przez Wł. K. Anzycza, z muzyką Kazimierza Hoffmana.

* Opera. Wczoraj wystąpiła po raz pierwszy na naszej scenie panna Billoni w „Lucji z Lammermooru” Donizetiego. Po jednym występie trudno dokładnie śpiewaczkę ocenić, ograniczmy się tylko na zwrotowaniu, że panna Billoni posiada głos niewielki, ale czysty i dźwięczny w górnym rejestrze. Średnica zdaje się pozostawiać nieco do życzenia. W śpiewie jej słychać dobrą szkołę, ale deklamacja traci na wadliwą z powodu wspanienia. Publiczność przyjęła sympatycznie młodą śpiewaczkę, która odpiewała wcale dobrze.

P. Alma śpiewał partję Edgara poprawnie i z artyzmem zającem i złożył nowy dowód pracy i talentu. Potężnym głosem i prawdziwie dramatyczną grą porwał p. Rabirato, a p. Jerolim partję basową, jak zwykle, oddał z wielką precyzją. Nakoniec na pochwałę wzmiankę zasługuje p. Florjański, który małą partycjkę lorda Buktawa objął w ostatniej chwili i wywiązał się z niej ku ogólnemu zadowoleniu.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we czwartek dnia 4. grudnia 1884 o godz. 6. wieczorem.

* Z Izby sądowej. Trybunały sądu przysięgłych rozstrzygnęły w ostatnich dniach dwie sprawy: Onegdaj zasądzono Tomazasa Czmiela kowala ze Złobka, za zbrodnie morderstwa na krwawym awolnieniu Józefa Metz w przystępie najwzburzonego rozważenia dokonana w ten sposób, że mając w roni rozpalone szelazo, podczas kłótni pełnił Metz niem w pierś, wskutek czego także wkrótce życia dokonał. Zważano jednak nieposzkodowany dotąd żyłot Czmiela i bardzo wiele przemawiających za nim okoliczności łagodzących — i karę wymierzono tylko trzech lat więzienia. Wczoraj stała przed sądem przysięgłych Chana Lacher, izraelitka, wzięcnie karana za wdzęgostwo, oskarżona o zbrodnię dzieciobójstwa, popelnioną przez porzucenie małego dziecica w kanale Półtwi. — Chana Lacher uznana została winną i skazana na rok więzienia.

* Ruch przedświąteczny rozpoczął się już w naszym mieście, a rozpoczął się naturalnie w interesie dziatwy, dla której św. Mikołaj poczynił tak wielkie zadania, iż obawa zachodzi prawdziwa, czy podać im zdola zakład piernikarski p. Zimera, owo wyłącznie uprzywilejowane źródło, z którego św. patron dzieci czerpał zwykły najsmaczniejsze specjalne dla swoich małych lubielców. Nie ma jednak róży bez kolców; klędy najmłodszego pokolenia z niecierpliwością wyzeczka Mikołajków z zimmerowskich — starzym rodzeństwem a głównie rodzicom, p. minister oświaty przysłał na Gwiazdki niezmiernie twarde o zgryzieniu orzech: podwyższenie opłaty szkolnej w wyższych klasach gimnazjalnych na 24 zł. a w niższych na 20 zł. półrocznie. Rozporządzenie to ministerjalnie przyjmujemy, rozumiemy je, z pocowaniem ręki, jako najwłaściwszy dowód „sprzyjania”, pozwolimy sobie jednak zauważyć, że, da Bóg dożyć, za rok, po wprowadzeniu w życie tegoż rozporządzenia, kto wie, czy zostanie nam jeszcze trochę „drobnych” na Mikołajki.

* Wybory do Izby przemysłowo-handlowej, odbęda się dnia 9. stycznia na prowincji a 12 stycznia we Lwowie. Termin reklamacyjny do 17. b. m.

Celem postawienia kandydatów z sekcji przemysłowej, odbędzie się dnia 14. b. m. wiec przemysłowców z całego okręgu.

* Z Koła literackiego. W piątek, t. j. dnia 5. grudnia o godz. 7 1/2, odbędzie się zwykłe, tygodniowe zebranie w Kole literacko-artystycznym, na

którem prof. dr. Wojciechowski wyjął rzecz o Metodym apostoła wśród Słowian zachodnich.

* Z kolei Karola Ludwika. Z powodu zamieci śniegów zastanowiono z dnem wczorajszym ruch pociągów na kole lokalnej Jarosławsko-Sokalskiej aż do dalszego odwołania.

* Sekcja lwowska Tow. lek. galic. odbędzie XI. zwozyjne naukowe posiedzenie w sobotę dnia 6. grudnia b. r. o godz. 6. wieczór w ratuszu, na którym 1) dr. K. odczyta rzecz: „O zapaleniu pęcherza”. 2) dr. L. mowić będzie: „O paradydyzmu i innych środkach nasennych”. 3) dr. P. „O leczeniu tyfusu”. 4) dr. W.: „O skutkach kokainy”.

* Zarząd tyżwiarski ogłasza, że udało mu się pozyskać nauczyciela sztuki żyłowania, co bez wątpienia, przysiętem będzie z uszanowaniem przez nas, der licze grono osób, oddawa domagających się tego. Ktoby więc zyczył sobie popierać lekcje takie w przedpołudniowych godzinach, zależeć to będzie od osobnej umowy z dotyczącym nauczycielem. Od godz. 3. za pół popołudniu, cena w abonamencie, za 12 lekcji po pół godziny każda, wynosi od osoby 8 zł., bez abonamentu po 1 zł. Przy odnośnych zgłoszeniach, lecz nie przy odbiorze honorarium, pośredniczy zarząd.

* Obraz Chrystusa, pędla Hipolita Laserges, znajdujący się w tutejszej archikatedrze, został o becnie, po raz pierwszy podobno, reprodukowany w formie awytkich obrazków. Reprodukacja ta, wykonana nader udatnie w zakładzie fotograficznym J. Podolskiego, przypomina nam niejednokrotnie już podnoszoną w prasie myśl rozpowszechniania na tej drodze znakomitszych obrazów, w jakie obfitują świątynie polskie. Zawsze byłoby to i praktyczniejszym i miłym dla nas, aniżeli obrazki świętych, jakie, z niezmierną dla siebie zyskiem, nasypia nam Niemcy setkami tysięcy.

* Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy politechniki lwowskiej uwiadamia szanowaną publiczność, iż w sprawie udzielania lekcji i innych odpowiednich zajęć potrzebującym członkom Towarzystwa, pośredniczy.

Wszelkie zgłoszenia prosimy adresować do biura Towarzystwa na politechnice.

* Ważne zgromadzenie członków galicyjskiego Towarzystwa muzycznego odbędzie się w niedzielę d. 14. grudnia 1884. o godzinie 5. popołudniu w sali Towarzystwa (gmach teatralny). Na porządku dziennym: 1. Sprawozdanie z czynności wydziału. 2. Sprawozdanie rewidentów. 3. Wybór 6. członków wydziału. 4. Wybór rewidentów. 5. Uchwalenie budżetu na rok 1884 i 1885. 6. Wnioski członków.

Karty legitymacyjne otrzymać można w kancelarji Towarzystwa.

* We Lwowie d. 19 listopada ważne zgromadzenie członków biblioteki słuchaczy prawa wybrało: przewodniczącym Edmunda Lorascha, zastępcę przewodniczącym Hieronima Koellera, bibliotekarzem Władysława Margasa; skarbnikiem Feliksa Majeranowskiego, sekretarzem Romana Zdańszkiego.

* Rocznica w kole młodzieży handlowej. W poniedziałek d. 8. grudnia przypada 211 rocznica zawiązania stowarzyszenia młodzieży handlowej, na cześć której urządził zarząd w lokalu własnym wieczorek muzyczny-deklamacyjny, zaproszwszy nań wiele osób, zwłaszcza takich, których względy młodzieńcze szczególnie sobie cenil.

Zabawę tę poprzedziła solenna nabożeństwo o godzinie 6. rano w kościele archikatedralnym, w którym stosownie do tradycji wezmą udział wszyscy członkowie korporacji w strojach świątecznych z jarzosem pochodlnym. Znacnością dążeń swoich zasłużyło sobie stowarzyszenie to za wczasy młar na uznaniu i poparcie, od dwóch wieków jest ono ponaieką gospodą, gdzie przy wspólnym stole zacierają się różnice prowincjonalne, kastowe i majątkowe, gdzie dla podtrzymania świętego Znicza, każdy członek przyczynia się osem może, zatem „szczęść Boże”. Dzieło przyszłych lat niech pomysłnym wleczę się skutkiem.

* Nowa ruskie stowarzyszenia polityczne zawiązało się w Turce pod nazwą „Narodna rada”. Stowarzyszenie konstitutowało się d. 26. listopada w Turcie, obejmując prezesem ks. Korneła Jaworskiego z Lomny; do wydziału wszedło dwóch księży i pięciu włościan. Na pierwszym tem zebraniu wybrana została deputacja, która ma przybyć do Lwowa, ażeby osobiście upomnieć się u p. namiestnika o zakończenie panującego w powiecie turczańskim prowizorium co do Rady powiatowej. Wesełna zorganizowanie akcji przedwyborczej z powodu zbliżających się wyborów powszechnych do Rady państwa, oznaczono jako najbliższy cel dalszej akcji tego stowarzyszenia politycznego.

W Stanisławowie zawiązuje się i julejatywny pań: Kobrzyńskiej, Buczyńskiej, Szankowskiej, Nycasowej i panny Nawrockiej stowarzyszenie kobiet, mające na celu rozbudzenie i pielęgnowanie narodowego ducha ruskiego, jakoteż dążność do wykastalenia umysłowego pomiędzy kobietami ruskiemi. W poniedziałek d. 8. bm. ma się odbyć pierwsze ważne zgromadzenie tego Towarzystwa.

* Statystyka policyjna. W miesiącu listopadzie b. r. zarejestrowała tutejsza c. k. policja 867 osób we Lwowie a mianowicie:

Za obrazą majestatu 1, podrabianie banknotów 1, zbrodnie zhańbienia 1, kraświec 217, oszustwo 5, sprzeniewierzenie 7, publiczne zgorszenie 1, obrazę straży 11, uszkodzenie cielenia 17, opilstwo

87, burdy 63, żebranie 10, dręczenie zwierząt 5, pozostawienie dzieci bez dozoru 1, za przekroczenia: dorożkarzkie 42, służbowe 12, regulaminu prostynic 13, grę hazardową 2, dla braku przytulku obokrajowców 2, wdzęgostwo 187, odstawiła c. k. żandarmerja do tymczasowego przytrymania 4; — ze sądowni przystawiono po odbytu karze 178.

Z tychże areztowanych oślawiono do c. k. sądu kr. 84, do c. k. sądu powiat. karu. 248, do tutej. Magistratu dla zbadania przynależności i do robót przynależnych 80, do wyzupusławowania 109, do głównego szpitala na słabości kilowe 30, na ślęwierz 8, na inne słabości 6, policyjnie ukarano za różnorodnie pomniejsze przekroczenia 502.

* Muzeum zakładu narodowego Ossolińskich od godziny 10. do 1. codziennie; popołudniu zaś od 3—5 we wtorek i piątek. Wejście bezpłatne.

* Muzeum im Ozleszyskich otwarte w niedzielę od godz. 10. do 1., w środę i sobotę od 11. do 3.

* Muzeum przemysłowe w ratuszu codziennie od godz. 9. do 6.; w poniedziałek 50 ct. w inne dni 30 ct.

* Jutro we czwartek dnia 4. grudnia św. Barbary; — św. Fylomena apost.

* Władomości policyjne z dnia 2. grudnia b. r. Skradziono: p. S. P. bundę brązową z kapuzą i z bajową podszawką wart 20 zł. z wozu na pl. Gulchowskich; — p. M. Kats ze strychu pod l. 3 ul. Rajtana dwie niebieskie aksamitowe kołdry wart. 40 zł., ubierzich brązowy kamgarnowy a drugi niebieskawy z jedwabnymi kropkami i czarny sukienki kaftan, tudzież bieliznę wart. 50 zł.; — wczoraj wieczór o 6. godzinie skradziono Pawłowi Mykitynowi włóciandwiną z Domeżyra, przed karczą za Janową rogatką parę koni z saniami z boczami o dwóch drabkach wart. 35 zł.; konie były maści czerwoniawej, malejszy z białym znakiem na czole, ogon siwawy, a drugi z ogonem czarnym i takąż grzywą, obydwie nie były kute. Zgubiono kartkę saat. Zakł. zastr. i kred. d. l. 95759 na zegarek srebrny remontor za 6 zł. zastawiony.

Znaleziono dwa drewniany, zielony, okuty próżny kafer z rozbitym zamkiem na Szkarbach; dąży siwy szat czarny w białe wązkie paski w dorozce.

— Ciekawości, 30. listopada. Dzień 29. listopada obchodziliśmy tu z okazłością na jaką się tylko zdobyć mógł komitet złożony z pp. Zopotha, Goldhabera, Naglińskiego i Baumana.

O 10. godzinie odbyło się śalone nabożeństwo za poległych w r. 1831. Kościół napelniony był nie tylko inteligencją, ale i mieszczanstwem, młodzieżą szkolną i straż pożarna uczestniczyli w tym obchodzie podniosłym.

Katafalki rąpskie oświetlony przystrojony był w orła polskiego i napisy bitew w obronie wolności w r. 1830/1 stożonych, a na trumnie zdobnej we wieńce szlono szablę i konfederatkę; słońce okalała go, a straż honorową zacięła ochotnicza straż ogólna przyzwolice umundurowana.

Mezj św. odprawił weteran r. 1831 ks. emeryt Balon, zaś uroczyste egzekwie w asystencji odpiewał ks. proboszcz Wawulowiec. Po nabożeństwie wyszły obecni na nabożeństwo odpiewali nasz wzniosły hymn „B.że coś Polskę”.

Delegat Towarzystwa weteranów z r. 1831 p. Antoni Naglicki, tutejszy naczelnik stacji miał odwoć w sali Rady miejskiej, której przystrojeniem sejął się apertur p. Baumana.

Prelegent w stroju narodowym opisał dokladnie wypadki powstania listopadowego, za co go licznie zgromadzona publiczność oklaskami darzyła, a gdy zaprosił obecnych do składki na resztki wojska polskiego z r. 1831, ten żywy pomnik chwały naszej, hojnie poposały się dary słuchaczy.

Z przykrością wypadła nam wspomnieć, że o kolossie obywatelstwo zbyt skromnie było reprezentowane, pomimo że tydzień napród rozszalała zapreszenia. Także sąsiedzi nasi z Grybowa, Tuchowa i Bobowy, gdzie nabożeństwa tego nie odprawiano i godnie pociegiem lub też po utartej drodze sankami przybyć mogli, nie przybyli tu, by złożyć cześć im, którzy i składając życie swe na ołtarzu Ojczyzny zostawili nam w spuściznę niezaprzeczalną cześć i sławę.

Przy dobrych chęciach da się wiele szłać. Widziwo to wmiasteczko naszym, gdzie nigdy nieobchodzone tej uroczystości i gdzie w ogóle trudno znaleźć odpowiednio. Gdyby tylko jeden człowiek uśladł się w każdym miasteczku, można już urządzić nabożeństwo, a osiągnięty cel podwójny, bo rozbudzonaby ducha narodowego i uzyskano jaki taki fundusik dla weteranów naszych.

— Rudki d. 30. listopada. Dzień wczorajszy, jako 64-letnią rocznicę wielkopomnej walki o niepodległość z r. 1830, świętują Rudki uroczystie. Rano, wchożącąc słońce, powitały salwy moździerzy, wiecior 8 do 7. odbyło się w cystelni miejskiej, przystrojonej w goda i chorągwie narodowe, uroczyste zebranie. Zajął je znany pisarz ludowy, a sekretarz tutejszej Rady pow., p. Zbrożek pełną przemową, w której stwierdził, że tylko wolność i niepodległy naród szczęśliwym być może, „yłożył znaczenie święconej uroczystości. Po tej przemowie, chór złożony z członków ochotniczej straży pożarnej, ubranych w galowe mundurki, i innych miejskich obywateli, odpiewał pod przewo-

21.000 kilometrów wynoszących, oblicza on na 2 do 3 miliardów, a tem samem potrzeba oprocentowania takiego kapitału po 5 pr. rocznie na 100 do 150 milionów; zaś koszt resztujących adaptacji lokomotyw, wagonów itp. na dalsze 2 miliardy. Natomiast oblicza on dochody z transportu osobowego przy zwiększonym ruchu osobowym na 700 milionów rocznie, co, według dat przezeń zestawionych, aż nader byłoby dostateczne do wszelkich adaptacji kolejowych spotęganych ruchem osobowym, spowodować się mających.

Pod względem innowacji zaprowadzeniem porta kolejowego spowodowanych, zaznaczymy tylko, że zniesione miałyby być obecne porządkiki czasowe odjazdów i przyjazdów pociągów wobec stale unormowanego limitu czasu takiego ciągłego ruchu pociągów, zupełnie już zbędne; tudzież że kontrola biletów odbywałaby się miała tylko przy odjeździe i przyjeździe, a tem samem mniejszono byłaby czynność konduktorów; dalej zaprowadzona miałyby być jednoklasowa wagonów, obok wyjątkowych tylko wagonów zabytownych itp.

Taką jest treść wywodów dr. Hertzki, który srod powszechnego poklasku auditorjum zakończył swój wykład ogólnem wezwaniem do reformy sprawy kolejowego transportu osobowego.

Już na następnem zebraniu klubu wyz-wspomnianego dnia 12. bm. rozpoczęto wobec również licznej i nader dobranej grona słuchaczy, stosownie do dawniej wyrażonego sy-

czenia wnioskodawcy, dyskusję nad tym projektem dr. Hertzki.

Do głosu zapisały się pierwszorzędne siły fachowe, jak centralny inspektor kolei Czeronowieckiej p. Schreiber; nadinspektor kolei państwowych p. Scala; radca rządowy p. Licharski (członek centralnej dyrekcji kolei państwowych); radca dworu p. Schreiner; z nasychn panów kolejowych zapisany był do dyskusji także p. baron Gostkowski, członek centralnego zarządu kolei państwowych, jednakże z powodu wyjazdu niesprawdził swą nieobecność.

Owoć pociesającym bezsprzecznie dla projektu p. dr. Hertzki objawem jest ta okoliczność, iż wszyscy zabierający głos w tej sprawie, dali wyraz temu przekonaniu, iż pewna reforma w dziedzinie transportu osobowego na kolejach żelaznych w kierunku przez wnioskodawcę wytkniętym jest nie tylko możliwa ale oraz pożądana. — Jednakże zarazem rozbieżność szczegółowe daty przez wnioskodawcę za podstawę do obliczenia kosztów transportu osobowego przyjęte, oświadczyli się oni we większej części sa tylko stopniem wprowadzeniem zmniejszenia ceny jazdy kolejowej obecnie istniejącej, niemniej także za znacznem rozszerzeniem i znianiem cen dotychczasowych biletów powrotowych (Tour-und Retourkarten) tudzież zaprowadzeniem taryf dyferencjalnych (p. Schreiber).

Natomiast, najkompetentniejszy w tej moze mierze, nadinspektor Scala, który wia-

śnie ma oddział spraw transportu osobowego w dyrekcji centralnej, usnał projekt wnioskodawcy za godny persekwowania go (anstrebenswert) zaznaczając przytem, iż według jego zdania już nawet dzisiaj wszystkie bez wyjątku koleje mogłyby, nieobawiając się uszczerbku w dochodach, zaprowadzić taryfę 10 centowego portu dla ruchu t. z. lokalnego w obrębie do 30 kilometrów, co wywołało sensację w auditorjum.

Na wszelkie kreszą zarzuty poczynione projektowi wnioskodawcy, zastrzegł sobie tenże w krótkim czasie zareplikować, na co już obecnie, gdy sprawa ta w tak poważnym kole ludzi fachowych pod dyskusję wzięta została, prawdopodobnie długo nie będziemy czekali. Pozostawić oczywiście musimy ludziom ściśle fachowym szczegółową krytykę i sąd w tej sprawie niezmiernej doniosłości, pozwalając sobie tylko tę jedną uwagę, iż zdaniem naszym t. z. taryf dyferencjalne jakoteż zaprowadzenie porta okresowego (Zonentarif) jakie dawniej istniało przy porto listowem, a oraz znaczne ulgi pod względem t. z. permanentek, zdają się nam być, co najmniej przejściem najodpowiedniejszym. Na każdy sposób oddać trzeba wszelkie uznanie wnioskodawcy za podjętą myśl, która choćby w najbliższych konsekwencjach doprowadziła jedynie tylko do znacznego umniejszenia cen jazdy, jużby bezsprzecznie uważaną być musiała za znaczne dobrodziejstwo, szczególnie dla uboższego pod względem środków komunikacyjnych naszego kraju.

Jak dalece bowiem i w tej mierze kraj nasz jest upośledzony nie potrzebujemy zdaje się dodawać. Dostyc wiać do ręki pierwszy lepszy miesięcznik t. zw. „Konduktora kolejowego”, ażeby się przekonać o różnicy w sposobie postępowania wobec nas zarządów kolejowych. W obrębie całej Galicji i w wszędzie zagranicą są tak znaczne pod różnorakimi formami udzielane koncesje i ułtawienia, bądź to jako jazdy okolne (Rund Reisebillets), sezonowe, powrotowe itp., że tych kilka a najwięcej kilkanaście kombinacji odnośnych na naszych kolejach, zakrawają na ironię koncesji i ułtawień.

Jakże liczny jeszcze jest zastęp w naszym kraju tych, którzy dlatego się nawet w mieście nie ruszają, iż mimo stojących otworem wrót całej Europy, nie mogą sobie pozwolić zbytku choćby cokolwiek dalszej w świat wybieżki?

A wszakże to nie tylko pod względem ściśle towarowym są dzisiaj koleje pierwszorzędne arterjami wszelkiej społeczności życia i postępu. To też i my z całej duszy przyklaskujemy podjętej przez dr. Hertzkę walce, bo kolosalnie i nie dającami się obliczyć byłoby następstwa zaprowadzenia tego godnego zdobycy XIX. wieku pomysłu, na stosunki nie tylko ściśle ekonomiczne, ale też i ogólne społeczne, a nawet towarzyskie, które to następstwa taka istna nowoczesna wędrowna narodów spowodował by musiała.

Szanowni zaś czytelnicy nasi niech wybaczą humorystyczny ton, w jakim zaczęliśmy o-mówienie tej sprawy, a natomiast wzięwszy rzecz ze strony poważnej, niech się chwilę zastanowią nad możliwymi następstwami, wyobrażając sobie bądź to jakiego ubożego rolnika, który dzisiaj mieszkając nieraz tylko kilka mil od kole, nie tylko nią nie jechał, ale jej nawet i nie widział, lub np. ubożego profesjoniste, przedsiębiorcę, rzemieślnika itp., którzy za taką przystępną cenę mogliby naocześnie oglądać i sprawdzić rzeczy ich interesujące, a mogłoby nieraz stanowić o całej egzystencji ich i ich przedsiębiorstwa.

Jakkolwiek by się bowiem ktoś zapatrywał na zdobycze cywilizacji zachodnich krajów Europy, to wobec tego, iż chiński mur nam się od nich oddzielił nie sposób, w interesie naszym leży bezsprzecznie dzisiaj jak najtańszym kosztem przyswoić sobie te zdobycze, bo od nich zależy i nasza egzystencja. Tak więc, chociaż jak na razie nie znosi się jeszcze na to, ażeby cały projekt angielskiego myśliciela został urzeczywistn

dyktwem p. Lachota pieśń: „Straż nad Wisłą”, inżynier Smałowski wygłosił wiersz Bolesława Czewalskiego: „29 listopada”, a po odśpiewaniu, przez ten sam chór, hymn: „Z dymem pożarów”, oddeklamował bardzo pięknie i z artystycznym zrozumieniem r. Adolf Błenski wiersz Miłkiewicza: „Do matki Polki”. Następnie zgłosił chór: „Jeszcze Polska nie zginęła”, p. Smałowski wygłosił wiersz Gzynieńskiego: „Zajęcie Rosiów przez powstańców” poczem na zakończenie odśpiewał wspomniany wyżej chór, również pięknie jak poprzednio, po raz drugi: „Straż nad Wisłą” Uroczystość urozmaiciła miejscowa muzyka, przegrywając pomiędzy pojedynczemi utepami takowej, melodie narodowe.

Wielu członków czytelnik zatrzymało się w niej po uroczystości, ukończonej przed 9. i zabawiło do późna rozmową o wypadkach 1831 r., oraz śpiewaniem narodowych pieśni.

Tak przyjemnie spędzony wieczór pokręplając nasze patriotyczne uczucia, zostanie na długo miłym wspomnieniem w naszym monotonnym życiu.

Podkramiń d. 1. grudnia. Miasteczko Podkramiń, obok Brodów, nawidzone zostało d. 28. z. m. dwoma pożarami. Ogień pierwszy powstał w izraelity niejakiego Cholnera o godzinie 4. popołudniu — niesawodnie w skutek opieszalności samego właściciela, a przeważnie z winy tutejszego wójty p. Z., który nie starał się przypilnować, by przytykająca u kominia osoba została uprzątnięta, spłonęły więc te dwa domy. Zaledwie mieszkańcy nieco z przestrachem ochłonęli, zdnowo o godzinie wpół do 4. z rana wznosił się pożar na poczcie — ratunek był niemożliwy, gdyż gmina tutejsza nie posiada żadnych rekwizytów do gaszenia ognia, tj. sikawki, haków ani kadzi z wodą; jak również właściciele domów ani haków, ani drabin. Szczęście jedynie, że dachy były pokryte grubą warstwą śniegu, gdyż w przeciwnym razie miasteczko to, pozbawione wszelkiego ratunku, mogłoby do szczytu spłonąć.

Komarno d. 29. listopada. Dnia odbył się u nas wybór Rady szkolnej miejscowej, który pod tym względem był ciekawym, że odbył się pod hasłem: „Przez z inteligencją”

Rozszadająca część Rady uznawała wprawdzie, że do takiej instytucji jak Rada szkolna powinni być wybierani właśnie najinteligentniejsi ludzie, lecz ta część Rady pozostała w mniejszości a „bożość” pozostała wierną swą nie bardzo zaszczytnej dewizie i przeforsowała wszelkimi środkami swoich kandydatów, a skutek jest ten, że mamy obecnie wybraną Radę szkolną miejscową, której członkowie, przedmierzając, zaledwie podpisać swe nazwiska potrafią i to za pomocą bardzo skombinowanych znaków hirograficznych, dotychczasowi zaś członkowie Rady, którzy około spraw szkolnych miejscowych wielkie zasługi położyli, jak p. K., zostali usunięty. Czy ta najnowsza borbą naszych „borytelów” przyniesie korzyść miastu? vederemo!

Pismo konsula austriackiego do Mahdiego. Dnia 14. z. m. przybył do Dongoli kapłan Dominik Vinturil, aby się stamtąd udać z polecenia konsula austriackiego w Kairze do Mahdiego i zażądał od tego wypuszczenia na wolność uwiezionych katolickich misjonarzy i zakonie Ojciec Dominik, który wiezie z sobą pismo kierownika austro-węgierskiego jen. konsula w Kairze, w języku arabskim do Mahdiego wystylizowane, został tak przez Mudra, jakoteż przez ang. i skie władze wojskowe w Dongoli jak najżywczej przyjąty. Wziankowasze pismo arabskie brzmi jak następuje:

Do mojego Mohameda Achmeda!

Między nami rozpowszechniła się wieść błoga, iż Wasza Wysokość obchodzi się z uwiezionymi katolikami misjonarzami i zakonnikami bardzo łagodnie, eo nas wielce ucieszyło. Wasza Wysokość dowiedziawszy się zapewne z pisma naszego konsula w Chartumie, które tenże Waszej Wysokości jessese w lutym r. z. przesłał, iż wszyscy ci misjonarze i zakonnie stoją pod opieką mego możnego władcy, cesarza austriackiego. Wysoki mój władca netylko otacza opieką wszystkich tych misjonarzy, ale kocha ich jakby własne dzieci, jest więc o nich bardzo zaniepokojony, a to tem więcej, iż ustawicznie nadchodzą do Jego ces. mości listy ze strony rodziców i krewnych uwiezionych, którzy błagają o uwolnienie tych nieszczęśliwych. Jeżeli rozważę z jednej strony dobroć Waszej Wys., a z drugiej te okoliczności, iż ludzie ci, którzy śladęj przeciw zbrodni nie popelnili, zupełnie są niewinni, to ośmiela mnie to prosić Waszej Wys. o obdarowanie ich wolnością. Wasza Wys. zbierasz się do netylko podziękowanie tych nieszczęśliwych i błogosławieństwo Boże, ale okryjesz także imię swoje chwale i podwiesz ocaj Europę, a następnie mego możnego władcy, cesarza austriackiego, Franciszka Józefa. Zbytecznem będzie dodawać, iż my pokrywamy wszystkie koszty uwolnienia i transporta uwiezionych. Jeżeli jednak Wasza Wys. był zdania, iż nie czas jeszcze ich uwolnić, w takim razie upraszam o wręczenie namemu wysłannikowi glistu opatrzonego Waszym podpisem, abyśmy mogli wysłać później nowego posła, któryby nam znnowo o losie nieszczęśliwych doniósł. Wasza Wys. może być pewnym, iż wyślanik nasz nie będzie się ani polityką ani wojną zajmował, a chciałby tylko naszym bractwem i siostrom, którzy już od długiego czasu śladęj wiadomości od rodzin swych nie mają, przynieść ulgę w cierpieniach. Tusząc, iż Wasza Wys. przyjmiesz względnie życzenia mego możnego władcy, dziękuję już teraz za Waszą dobroć i korzystam z tej okoliczności, aby salęczyć wyraz mego najwyższego poważania.

Guiller. konsul jen. w Kairze.

Cuda „woni włosów”. Apostoł welny, prof. Gustaw Jäger, nie ogranicza się li tylko na zahartowaniu ludzkości przeciw epidemiom i kaprysum klimatowi wprowadzeniem normalnej odzieży, lecz utworzył także z „woni włosów” ludzkich preparat, który nasywa antropiną i wyrabia w kształcie pigulek. Pigulkiem tym antropinowym przypisuje prof. Jäger najdowodniejsze skutki na zdrowie, jeżeli spożywa się je rozpuszczone w wodzie, winie lub piwie. Twierdzi nawet o jednym rodzaju tych pigulek, iż zdolne są one wywołać powien „czar głosu”, wprawiając śpiewaków i śpiewaczki w najlepszą dyspozycję. W swoim „Organie pielęgnowania zdrowia i nanki życia” publikuje dr. Jäger następujące świadectwo o wpływie „antropiny nr. 6”. Zwąszywszy, iż antropina nr. 3 pochodziła od pewnej śpiewaczki, tylko dla indywidualu mekch jest środkiem głos wzmacniającym, trzeba było poszukać za podobnym środkiem także i dla indywidualu żeńskiego.

Środek taki znalazł się we włosach pewnego studenta posiadającego przepyszny głos tenorowy. Skutek preparatu był wyborny, a owo indywidualu żeńskie w tych słowach maluje swoją radość: Przesłane mi pigulki wywołały tak prędko i dobroczynny skutek, iż głos mój już po zażytoj drugiej pigulki znacząco się wyklarował; mogłam śpiewać w synagodze od 8. rano do 6. wieczór z jak największą łatwością. Lina K. w M. u.

Być może, iż stoimy wobec jakiegoś wielkiego wynalazku lub też wobec piramidnej blagi.

Radca rządu moskiewskiego, Dymitr Niłoff, jadący w towarzystwie radcy dworu Aleksiego Armfelda z Moskwy do Genewy, został we Wiedniu na dworcu kolei Zachodniej okradziony, mianowicie gdy zostawił rzeczy w salonie poszkalnym drugiej klasy i z towarzyszem swoim udał się do sali jadalnej. Złodziej zabrał m. z rzeczy tylko torebkę ręczną, która zawierała: 5200 franków i 2300 rubli w banknotach, 1330 franków w złocie, dużo drobnej monety, tudzież rozmaite papiery wartościowe, jak bankowe kwity na 100.000 rubli itd. Sprawcy tej kradzieży na razie nie przychwymano.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne

Nakładem nadwornej i uniwersyteckiej księgarni Manza we Wiedniu wyszły dwie książki: Katechizm austriackiego prawa o małżeństwach i katechizm austriackiego prawa spadkowego, zestawione przez e. k. rady sądu krajowego dra Leopolda Adlera. Wykład tych dwóch tak ważnych materii prawa prywatnego, jest jasny i dla ogółu, choćby w prawństwie niebiegłego, zupełnie przystępny. Niezależnie od ustaw stała się niejednokrotnie powodem wielkiego bezładu w stosunkach majątkowych i rodzinnych, niezgody między krewnymi, zawiłych procesów a ostatecznie ciężkich strat majątkowych, czemu powyżej wymienione dwa dziełka jako Poradniki zapobiedz zdołają. Tymczasem za znaczący pominięto Towarzystwo nauczyteli szkół wyższych swoje dopiero kilkomiesięczne istnienie, wydając: „Wskazówki do nauki języka polskiego, opracowane przez Franciszka Próchnickiego, na podstawie obrad komisji przez Towarzystwo nauczyteli szkół wyższych”. Cenne też są te „Wskazówki”, posłużą one bowiem do wytworzenia odpowiedniej metody, tego najistotniejszego warunku przy nauczaniu języków, a osobiście ożywiającego języka. Niezapomnianie też i o „Sztuce głosemno rozumnego” czytania, której niestety niemal w powszechnym jest niedobrze. Sztuka ta uczyłono tam uwagę, że ono umożliwia zrozumienie myśli, odczucie piękna.

Głównie ze zrozumieniem czytanie wiedzie do daru wymowy, tak niezbędnego niemal we wszystkich warunkach życia tak publicznego jak prywatnego. Ztąd też Yankes w Stanach Zjednoczonych, Angley, Nemej i Francuzi wielką wagę kładą na sztukę głosemno czytania w swoich szkołach, Ernest Legouve, członek akademii francuskiej, poświęcił jej swoją „L'art de la lecture”, a w seminarjach nauceycielskich we Francji jestto przedmiot podpadający kwalifikacji.

Podjęteoz na działalność naszego Towarzystwa pedagogicznego w zakresie krajowego szkolnictwa objawiła się w nader licznych kierunkach, żeby je tu wszystkie wymienić. Jego to inicjatywie przypisał wypada powstanie licznych szkół żeńskich wydziałowych, a nadwasytoko wydawnictwo licznych podręczników oryginalnie napisanych dla użytku szkolnego. Z tona też Towarzystwa pedagogicznego wyszła myśl zawiązania Towarzystwa nauczyteli szkół wyższych, które wykonywałyby sobie za cel sprawy dotyczące szkół wyższych, zawiązane w kwietniu b. r. uchwalilo wydawać miesięcznik pod nazwą „Museum”, a którego program poniżej podajemy:

1. Pismo to wychodzić będzie w zeszytach miesięcznych, objętości około 3 arkuszy druku pod redakcją p. Romana Palmsteina i komitetu składającego się z pp. Kornelego Fischera, dra Maurycego Maciszewskiego, dra Ignacego Petelena, Franciszka Próchnickiego, dra Zygmunta Samolewicza, Józefa Soleskiego i Tomasza Soltyśki.
2. Trasé pisma stanowić będą:
 1. Sprawy Towarzystwa nauczyteli szkół wyższych.
 2. Artykuły traktujące o sprawach bieżących, dotyczących się reform, potrzeb szkół wyższych, stosunków prawnych nauczyteli itp.
 3. Artykuły z zakresu pedagogii ogólnej, dydaktyki i metodyki szkół wyższych.
 4. Ruch naukowy.

5. Recensje.
6. Rozmaitości z zakresu szkoły i nauki.
7. Rozporządzenia władz, gdzie potrzeba, z objaśnieniami.
8. Wiadomości osobiste i inseraty.
Warunki prenumeraty: Członkowie Towarzystwa nauczyteli szkół wyższych otrzymywać będą pismo to bezpłatnie, nienależące zaś do Towarzystwa osoby we Lwowie za opłatą rocznie 5 zł., półrocznie 2-50, kwartalnie 1-25, z przesyłką pocztową rocznie 6 zł., półrocznie 3 zł., kwartalnie 1-50. Prenumeratę nadsyłać można do administracji „Museum” we Lwowie ul. Zamorowicza 1. 19, lub do księgarni J. Miłkowskiego. (P. Starzyka) we Lwowie. Korespondencje i artykuły przesyłać należy pod adresem: Roman Palmstein, profesor gimn. IV. we Lwowie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stan wkładek kasy oszczędności miasta Stanisławowa wynosił z dnim 31. października 1884 r. u 4358 stron 1,558.742 zł. 10 c., w miesiącu listopada 1884 włożyło razem 286 stron 58.322 zł. 05 ct. Wyšlo zaś razem 368 stron 62.394 zł. 34 ct., ubyło zatem 4.072 zhr. 29 ct.

Stan wkładek z dnim 30. listopada 1884 wynosił 4.371 stron 1,554.669 zhr. 81 ct.

Wiedeń dnia 1. grudnia. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów węgierskich 786, galicyjskich i bukowiańskich 1256, niemieckich 1056 — razem 3078 sztuk.

Płacono za woły węgierskie opasowe 60 zł. do 64 zł., — osobliwe do 66 zł., — za woły suchopasowe 50 do 56 zł.; — za woły galicyjskie i bukowiańskie opasowe 58, do 60 zł. — et., osobl. 61 zł. 50 c., za suchopasowe 50 do 57 zł. — et.; za woły niemieckie 58 do 66 zł. — et. za 100 kilo mięsa.

Wszystko sprzedano.
Z powodu przypadającego w następnym poniedziałku święta, odbędzie się targ we wtorek dnia 9. grudnia.

Wilhelm Amirowicz & K. Schels.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Wiedeń d. 3. grudnia. (Pryw.) Mianowani sędziami powiatowymi: Kostka do Sokolowa i Krzepała do Ulanowa; adjuktami trybunalskim Doliński do Rzeszowa, a adjuktami powiatowymi: Rudzki i Bańasz do Gorlic, Kremer do Liszka a Gorski do Czarnego Dunajca.

Wiedeń d. 3. grudnia. (Pryw.) Rada sadowa kolei Czerniowieckiej uchwaliła zaprowadzić od Nowego roku taryfę kolei państwowych.

Berlin d. 3. grudnia. (Pryw.) Bismark za wiadomik Anglię, że Niemcy zgodzą się na redukcję procentów długu egipskiego, jeżeli Anglia poręczy regularną wypłatę zredukowanego procentu.

Budapeszt d. 3. grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów, w dalszym ciągu rozpraw budżetowej, minister prezydent Tisza polemizując wykazywał, co rząd już uczynił dla podźwignięcia rolnictwa; a dalej oświadczył, że rząd już od kilku lat nosi się z myślą zniesienia prawa wyzniku, że jednak musi sobie zastrzeżać, że uczyni to dopiero we właściwej chwili.

Tisza przemawiał stanowczo za wspólnością cłową z Przedlitawią, gdyż odrębność cłowa była zarówno dla rolnictwa jak i dla przemysłu węgierskiego szkodliwą.

Wreszcie dosadnie zbił zarzut, jakoby skrytemi chodził drogami, tudzież jakoby w interesie państwa węgierskiego i narodu węgierskiego z bezwzględnością tyrańską postępował i wszystkim pomiałał (żywe oklaski). Grunwaldowi odpowiadał Tisza, że i teraz nie myśli w polityce iść drogą gwałtowniczą. Zgadza się z tem, że liche należy stłumić w zarzuku, ale zastrzeżać się przeciw twierdzeniu opozycji, że żądając od siebie prerogatyw, potrzebnych do sformowania widomych zarodków nienawistny rasowej i narodowościowej, czynił to bez racji, a prostru tylko dla tego, aby miał pozor do wymuszenia od siebie środków wyjątkowych. Upraszam, aby Izba nie czekała, aż jakiś obchód Hory i Kloski (stuletni obchód rzezi panów węgierskich przez Rmnunów siedmiogrodzkie) lub inny tego rodzaju obchód jastemi płomieniami dowiedzie istnienia licha, ale aby mi podała środki do stłumienia go w związku. Mam to przewidzieć, tem we wszystkich uświatach moich jeden cel miał na oku, a to: ziszczenie i skonsolidowanie węgierskiej idei państwowej. (Hucznę, przeciągłe oklaski.) Dalszy ciąg rozprawy dzisiaj.

Charków d. 3. grudnia. Z powodu nadużyć na komorze w Taganrogu, aresztowano 38 osób, między tymi urzędnicy, zarządcy komory i znany milioner Mari Valiano. Proces ich odbędzie się w połowie lutego.

Parý d. 3. grudnia. W kołach parlamentarnych nie spodziewają się przesilenia gabinetowego, jakoż i dzienniki poranne uważają je

za nieprawdopodobne. Na dzisiejszej naradzie gabinetowej zapadnie zapewne uchwała, aby Izba posłów przeprowadziła rozprawy nad reformą senatu. Senat zapewne zmieni uchwały Izby, a Izba będzie zmuszona, albo ten zmieniowany projekt przyjąć, albo zatrzymać ustawę z r. 1875.

London d. 3. grudnia. W Izbie wyższej broń lord Northbrook obecnego stanu floty, i oświadczył: Rząd jest zdeterminowany utrzymać supremację angielską na morzu. Anglia posiada daleko więcej okrętów wojennych i obecnie daleko więcej łoży na budowę pancerników, niż Francja. Rząd zamierza budować 4 nowe pancerniki, 2 tarany torpedowe, 5 krążowców, 10 awizowców i 30 łodzi torpedowych — koszt włącznie z uzbrojeniem i ufortyfikowaniem stacji węglu, obliczony jest na półszosta mil ft. szt. (przeszło 60 mil. zhr.), i będzie na nadchodzących pięć lat rozłożony.

Bere (w Szwajcarii) d. 2. listopada. Prezydentem Rady narodowej wybrany został radykał Stoessel z kantonu zurychskiego, wiceprezydentem radykał Bezzola z kantonu graubündenskiego.

Parý d. 2. listopada. Minister rolnictwa przedłożył komisji dla taryfy celnej powody podźwignięcia cła od zboża z 2 franki 60 centimów i oświadczył, że to jest maximum, które zostanie zmniejszone, lub zniesione, skoro na to stosunki pozwolą.

Kair d. 2. listopada. W procesie kasy długu państwowego przeciw rządowi rozstrzygnął trybunał, że sposób postępowania rządu był nieprawny, ponieważ tylko międzynarodowy komitet był kompetentnym do zmiany ustawy likwidacyjnej. Wskutek tej uchwały wszyscy urzędnicy, którzy pieniądze kasy długu państwowego oddawali rządowi, muszą je zwrócić.

Parý d. 2. listopada. Izba mimo sprzeciwiania się rządu uchwaliła poprawkę, że urzędnik nie może być senatorem, tak samo jak deputowanym. Wybory do senatu mają się odbywać powszechnymi wyborami za pomocą skrutynium z list. Wskutek obu tych uchwał podał się do dymisji sprawodawca, a dyskusję odroczoneo na czwartek. Na jutro rano zwołana została nadzwyczajna Rada ministerjalna, aby rozważyć sytuację, stworzoną przyjęciem ostatniej poprawki (Floqueta).

Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane:

London d. 2. grudnia. Dotychczasowy ambasador angielski przy dworze petersburskim, Thornton przeniesiony do Konstantynopola, a Morier z Madrytu na tegoż miejsce do Petersburga.

Newyork d. 2. grudnia. Według nadeszłych z Meksyku wiadomości, objął Diaz, jako prezydent, urząd wśród największego spokoju.

Przyjechali do Lwowa d. 3. grudnia 1884.

Hotel ŻORZA: A. hr. Łoś z Borkowa, C. Leszyński z Odessy, R. Derentz z Wrocławia.

Hotel EUROPEJSKI: H. Czajkowski z Bóbrki, J. Pawłowski z Wolyńa, L. Wasserberger z Wiednia, H. Strlasower z Jarosławia.

Hotel FRANCUSKI: A. Stanawski z Bukaresztu, L. Gaspari z Aradu, K. Ramwid z Rosji.

Hotel ANGIELSKI: M. Czajkowski z Żerawy, W. Kowalski z Żurawna, J. Starkeł z Drohowysa, dr. A. Sternsohn z Tarnopola, dr. J. Weisstein z Tarnopola, M. Minksielwicz z Rosnatawa.

Hotel WARSZAWSKI: A. Przybyłki z Krakowa, M. Rokoszewski z Tarnowicy, T. Roszkowski z Kielanowa, J. Anuta z Kłicka.

Hotel LANGA: S. Benedig z Wiednia, A. Ilmer z Berna.

TEATR HR. SKARBKA

pod dyrekcją Jana Dobrzańskiego.

We Środę dnia 3. Grudnia 1884.

Dzieciaki

Obrazek sceniczny w 1. akcie L. Świerderskiego.

LOLO

(B É B É)

Komedja w 3. aktach pp. Hennequin, tłumaczył Stanisław Dobrzański.

Początek o godzinie 7mej. wieczorem.

od 20. maja 1884

podług regara lwowskiego.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Przychodzą do Lwowa:

Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 36 rano podług pospiesznej, o godz. 5 min. 27 wieczór podług osobowej, o godz. 11 min. 33 przed południem podług mieszaney.

Z CZERNIOWIC: o godz. 10 min. — wieczór podług pospiesznej, o godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 min. 52 po południu podług mieszaney.

Z STANISŁAWOWA: na Strý, rano o godz. 8 min. 20 podług osobowej, wieczór o godz. 8 min. 23 podług mieszaney, i o godz. 10 min. 56 przed południem podług lokalny Lwów-Strý-Lwów

Z PODWOLOCZYSK: na dworzec w Podzamczu o godz. 10 min. 18 wieczór podług pospiesznej, o godz. 2 min. 38 rano i o godz. 3 min. 42 po południem podług mieszaney.

Z PODWOLOCZYSK: na dworzec główny lwowski o godz. 10 min. 20 wieczór podług pospiesznej, o godz. 5 min. 5 rano i o godzinie 4 min. 10 po południu podług mieszaney.

2. Listy zastawne na 100 zhr.

bez kuponu bieżącego:		
Tow. kred. galic. 5 pr. w. a.	98 90	99 90
„ „ „ 4 „ „ „	92	93 50
„ „ „ 5 „ „ „	98 90	99 90
„ „ „ 4 1/2 „ „ „	86 70	87 70
Banku krajowego 4 1/2 „ w. a.	91	92
Banku hyp. galic. 6 „ „ „	101 80	102 80
„ „ „ 5 „ „ „	97	98
„ „ „ 5 wyliz. z 10% prm	99 10	100 10

3. Listy zastawne na 100 zhr.

G. Z. kr. w. (d. 6%)	3%, w. likw.	58	60
„ „ „ 5%	2 1/2%	58	60

ndemnicacyjne galic 5 pr. m. k. 101 45 102 45
Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. l. om. 96 75 97 75
ożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. 102 75 104 —
Pożyczka „ „ 1883 4 1/2% „ 90 80 91 80

5. Lasy.

Miasta Krakowa	18 75	20 75
„ Stanisławowa	22 50	24 60

6. Monety.

Dukat holenderski	5.65	5.75
Dukat cesarski	5.70	5.80
Napoleondr	9.70	9.80
Półimperjal rosyjski	10.—	10.09
Łubel rosyjski srebrny	1.54	1.64
„ „ „ papierowy	1.96 1/2	1.28 1/2
100 marek niemieckich	59.75	60.60
Srebro	—	—
Kupony w srebrze	—	—

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

Wiedeń, dnia 3. Grudnia 1884.		
godzina 1. min. 40. popołudniu.		
Alpiny	51.70	Węg. akcje kr. 309.25
Anglo-Austr.	105.—	Unionsbank 89.50
Kolej Kar. Lud.	271.25	Kordbank 238.25
Kolej Polud.	148.80	Kolej Alföld. 181.75
Kolej p. Elab.	309.10	Kolej lw.-czera 187.50
Węg. Nordostb.	169.25	Wład. Comunal 126.25
Węg. obl. p. m. 106.—	—	Elbetal. 182.—
Węg. obl. losy r. 117.—	—	Lasy tureckie 22.50
Z. ren. węg. 4%, 96.15	—	Bankwretr. 106.50
Rosy. rubel pap. 1.27 1/2	—	Lasy węgier. 119.75
Galic. lsdema. 102.25	—	Kredytowe —

Uspokobienie: słabsze.

Wiedeń, dnia 3. grudnia.

godzina 10 min. 30 przed południem		
Akcje kraj. 305.40	Anglo-austrij. 105.—	—
Kolej Kar. Lud. 270.25	Kolej poludn. 149.—	—
Unionsbank 89.80	Napoleondr 97.5 1/2	—
Rosyjski bank. 1.27 1/2	Uspokobienie: słabe	—

Berlin, dnia 2. grudnia

godzina 5 min. 50 po południu.		
Rosyjski bank. 211.95	Akcje kredyt. 512.—	—
Lombardy 250.—	Galicjeckie 112.50	—
Poż. wchoł. 63.—	Austr. bank. 166.30	—

BANK krajowy

we Lwowie i 48 zastępstwach, przyjmuje lokacje gotówk i:

na 3%, 3 1/2% i 4% asygnaty kasowe

na 4% książeczki wkładowe, (500 str. płatne bez wypowiedzenia).

Bank kupuje i sprzedaje po kursie dziennym:

4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego,

5/ obligacje komunalne Banku krajowego,

4 1/2% i 6% obligacje pożyczki krajowej.

Drukarnia GAZETY NARODOWEJ

wykonuje wszelkiego rodzaju druki, mianowicie:

działa, — sprawozdania, — wykazy, tabele, rejestra,

jakoteż druki potrzebne dla wydziałów powiatowych, urzędów gminnych, towarzystw salicko-wych i t. d.

Zakład ten wykonuje wszelkie w zakresie typograficznym wchodzące zamówienia jak najkulturalniej, w terminie oznaczonym, i po cenach jak najprzystępniejszych.

August Schellenberg,

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, kupuje i sprzedaje wszelkie krajowe i zagraniczne papiery wartościowe i monety, po najprzystępniejszych cenach.

Wiedeń 1. grudnia.	
Powszechny dług państwa (za 100 zhr.)	
Henry austr. w bank. 5 pr.	81 88 81 89
„ w srebro 5 „	89 76 81 80
1854 po 250 zł. w. a. 4 pr.	175 76 176 24
1860 „ 600 „ „ 5 „	85 76 86 24
1860 „ 100 „ „ 5 „	142 — 144 76
1864 „ 100 „ „ 5 „	171 — 171 50
Listy austr. dom. po 150 zł. 5 pr.	51 80 51 82
Resto złota 11 pr. „	— — —

płać 3 gda	
Galicyski bank hipoteczny po 200 zł.	
Banku aust.-węgierskiego po 600 zhr.	72 — 73
Unionbank po 100 zł.	0 25 90 60
Verkehrsbank pow. po 140 zł.	14 54 47 76
Wiedeński Bankverein po 100 zł.	106 24 103 50
Akcje kolei.	

Na porę zimową
otrzymał i poleca
w wielkim wyborze
HANDEL
Fryder. Schubatha i Syna
Lwów, Rynek 1. 45.
Kaftaniki,
Kalesony i Skarpetki
z najlepszej
angielskiej merynosowej wełny.

Lokal na restauracje
jest do najęcia od Nowego Roku
przy ul. Pańskiej 15.
4216 1-2

Słabości żołądka
wielkiego rodzaju,
a to: cierpienia wątroby, kolki, hemoroidy,
ostabienie żołądka i niestrawność,
lecy w najkrótszym czasie pod gwarancją
spełnienia „Universal-Magen Elixir“ z apt.
Scheidta. Cena 1/2 flaszki 1 zhr., cała
flaszka 1 zhr. 80 ct. Przy wszystkich pos-
tawach o 20 ct. więcej na opakowanie.
Wyłącznie do nabycia prawdziwe w apt.
St. Georg we Wiedniu, V. Wimmergasse,
33, (dokąd stawać należy pisemne za-
mówienie). Skład we Lwowie w aptece
P. Mikolascha. 2867 4-12

Zdolnych agentów
poszukuje pewien handel zagraniczny w
wszystkich większych miastach Galicji i
Polski. Zawód: handel kerzenami, oliwkami,
handelem win, restauracje, kawiarnie i
„chémikarstwo“. Oferty z najl. pazami i
komercyjnymi pod o. fra: E. 897 do Bu-
dolf Mosse we Wiedniu, I. Sallerstraße 2
8723 1-2

OSTATNI WYNALEZEK
NAJDELKNIJSZE
Mydło IXORA
ED. PINAUD
37, Boulevard de Strasbourg, 37
PARIS
Mydło IXORA nie tylko się zaleca
wykwintnym i trwałym zapachem,
ale nadto posiada szczególną wia-
sność spęczniania zmyślaczek.
Lagodzi i biał powłokę ciała i
nadaje jej połysk i miódnicę. Bez
przesady używajmymy, że mydło
nie posiada równego sobie.

Kwerendy w archiwach krajowych
i zagranicznych,
Legitymacje (wywody rodzinne)
rewindykacje
spoków i innych praw rodzinnych,
przeprowadzane za porozumieniem się
Władysław Korn. Zieliński
Warszawa, Królewska 5.
4101 6-6

Handel przyborów kościelnych
Michała Dymeta we Lwowie
poleca przy sposobności **Świąt Bożego Narodzenia**
== Szopki czyli Jasełka ==
wielkość podstawy centimet. 95 110) bez figur
cena zł. 18 zł. 26)
FIGURY do jasełek drewniane malowane
(gatunek 29 sztuka)
wielkość centimet. 11 13 16 21
cena zł. 16, zł. 21, zł. 26, zł. 42
Cenniki przyborów kościelnych rozsyła na żąd-
anie franco. 4172 1-4

NEUSTEIN'S
BLUTREINIGUNGS-PILLEN
DER HEILIGEN ELISABETH
Przed wzięciem posiłku preparatami mają pierwiastki abo-
wizem nie zawierają one w sobie żadnych szkodliwych substancji, używane
najlepszym skutkiem w chorobach spodnich organów ciała, przeciw zim-
nicy, chorobom organów płciowych, chorobom męskom, chorobom o-
cznym, chorobom mózgu i uszu, chorobom dziecięcym, chorobom kobiecym;
sprawiają lekkie rozwolnienie, przeczyszczają krew, dają środek leczni-
czy, nie jest tak korzystnym a przytem zupełnie nieszkodliwym, żeby
ZATWARDZENIE
mózgu, do niezawodne źródło prawie wszystkich chorób. Z powodu że się
biorą w formie oczyszczony, dzieci ciężnie zastygają. Figurki te zostały od-
szeregowane podług świadectwem radcy dworu profesora Pitha.
Pudełko zawiera 15 pigulek kosztuje 1/2 ct.; ralonik zawie-
rający 8 pudełek zatem 120 pigulek, kosztuje 1 zhr. 3746 1-1
Przeziębienie Każde pudełko na którym nie ma na-
pisu „Neustein's“ a na stronie przeciwnej marka ochronna
jest fałszywką, przed kupnem których się ostrzeż.
Należy się pilnować, czy nie kupuje się zły, niesko-
nający lub nawet szkodliwy preparat. Należy zadać
wymiar „Neustein's-Blutreinigung-Pillen“ to bowiem na od-
wrotności opatrzone są szkodliwym podpisem.
Główny skład we Wiedniu: „Apothekę zum heil. Leopold“
Ph. Neustein, róg Plankengasse i Spiegelgasse.
Skład we Lwowie u Z. Ruckera apt., i J. Beisera apt.

Fr. Kernreuter,
Wiedeń, Hernalts, Hauptstrasse 117.
fabryka maszyn, pomp i
sikawek ogn.
najlepsze źródło do nabycia wszelkiego
rodzaju dwu i czterokołowych sikawek
dyżurnych, węg wodnych, dźwiż sikawek
ogrodowych, przyrządów do zerpiania
wody studzienn. itp. Cenniki gratis i franco
Gwarancja. Gminom także ułatwienia w
spłatach 3630 2-16

Harlanderska przedza
do robót pończochowych i nici na szpulkach.
Na wiedeńskiej i paryskiej
wystawie odznaczona **najwyż-**
szymi nagrodami.
Powszechnie ulubiona z po-
wodu swej wybornej jakości, do
nabycia we wszystkich handlach
hurtowych i detalicznych austr.
węgierskiej monarchii. 3178 1-2

Skład maki
z młyną parowego w Brodach,
otworzył **Handel hurtowny i**
częściowy w domu p. Karola
Bańbaba, róg ulicy Halickiej,
ul. Wałowa, l. 7. — poleca
Nr. 00 1 kilo 21 ct
" 1 " " " 20
" 2 " " " 19
" 3 " " " 18
" 4 " " " 17
" 5 " " " 16
" 6 " " " 15
" 7 " " " 14
" 8 " " " 13
" 9 " " " 12
" 0 " " " 11
Ceny hurtowne rozumieją się od
25 funtów czyli 12 1/2 kilo. — Maka
nr. 13y do codziennego u-
żytku jest na do owe potrzebny
zupnie dostateczną, by ładną i wy-
datną mieć legumina. 4146 4-4

Zatwardzeniu
zapobiega się i leczy przez użycie
Figulek roślinnych **CAUVAINA**
Przepisywane przez lekarzy francuzkich
i zagranicznych od lat 40 zawsze z wiel-
kim powodzeniem, ponieważ składają się
wyłącznie z roślin, nie sprawiają żądze-
nia ani koliki i mogą się używać jako środek
czyszczający, oczyszczający krew lub spr-
awiający przeczyszczenie. Metody używa w
polskim języku. W Paryżu p. Behant, w
St. Quentin, 24. Wymagać należy, aby
pigulki Cauvaina znajdowały się we flako-
nikach, włożonych w pudełko kartonowe.
Należy na każdej pigułce znajdował się na-
pis „CAUVAIN“. 3505 1-1
W Paryżu p. Dehaut, Haub. w St. Denis.
Dostać można we Lwowie w aptece
Krzyżanowskiego obok Brygidek,
p. **M. Mikolascha i Z. Ruckera,**
i **J. Nahlka** w Krakowie w aptekach
p. **W. Redyka** w Poznaniu w apt. dr.
Maniewicz w Warszawie w Brodach
M. Kallak apt

SLAWNY BALSAM
DR. RICHARDA
prezlew
gośćcowi, reumatyzmowi,
i cierpieniom pochodnym
(FLASZKA 60 ct.)
do nabycia w aptec: **K. KRZY-
ZANOWSKIEGO** we Lwowie (obok
Brygidek) i **Jamrogiewicza** w
Tarnopolu.

Siróp du
DR. FORGET
używa się z naj-
pomyślniejszym
skutkiem przy
kaszlu upor-
czymym, **katarom,** **kokiuszowi,**
nerwowej irytacji naczyń płucowych i
wielkim cierpieniom pierzonym. Lek-
każ przyżycie zawsze z pomyślnym skutkiem
go przepisywać. **Złotyś od kawy** jest
dostateczną. Dostać można w Paryżu u
dr. Chable, rue Vivienne, 86. We Lwo-
wie w apt. pp. **P. Mikolascha,** **K. Krzy-
zanowskiego** i **Z. Ruckera**

OSTABIENIE, choroby nerwów, tajne grzechy młods. i wybrki
Dr. Wrona
proszek peruański
wyrobiony z ziół peruańskich.
Proszek peruański jest jedynym, żeby ostabienie
narządów płciowych i porodowych a temsamem u
mężczyzn impotencję i u kobiet niepłodność usunąć.
Proszek peruański jest także niezawodnym przeciw wywołaniu ostabienia
wskutek utraty siły i krwi przez pomaganie, ośmieszanie, daleki przebieg chorób ner-
wowych, a to: ostabienie zmysłów, obniżenie siły w organizmie, w krzyżach i grzbiecie
pacierzowy m. bólem w pierśiach i głowie, migrenie, oparłości, przysięgnięciu uszu,
zatwardzeniu sprężyn, drżeniu nerwowym w rękach, nogach i niedokrwistości i t. p.
Wszystkie wyżej wymienione choroby nie oga być tak dalece zapo-
mogać, dotąd w medycynie znanego środka zupełnie wyliczone, jak
przez dr. Wrona proszek peruański; za niezgodność gwarantuje się.
Cena pudełka: w az z przepsem nitoya 1 zhr. 80 ct. 3595 2-49
Skład we Lwowie: w apt. Z. Ruckera, w apt. „pod Gwiazdą“ P.
Mikolascha; w Krakowie: W. Redyka; w Czerniowcach: u J.
Golichowskiego; w Tarnopolu: w apt. J. Jamrogiewicza. — Jeneralny
agent we Wiedniu: Al. Gschner, dipl. spektarz II, Kaiser-Joz. Platz 11.

Wódka francuska i so!
Jako weteranie do skutecznego leczenia gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanie członków i pa-
ralizy, bólu głowy, uszu i zębów; w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na
wzrosty. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwolnieniu.
Flaszka z dokładnym opisem 80 ct. **Tylko prawdziwa,** jeśli każda flaszka opatrzona
jest podpisem i znak ochronny Molla.

Wódka francuska i so!
Jako weteranie do skutecznego leczenia gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanie członków i pa-
ralizy, bólu głowy, uszu i zębów; w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na
wzrosty. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwolnieniu.
Flaszka z dokładnym opisem 80 ct. **Tylko prawdziwa,** jeśli każda flaszka opatrzona
jest podpisem i znak ochronny Molla.

Wódka francuska i so!
Jako weteranie do skutecznego leczenia gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanie członków i pa-
ralizy, bólu głowy, uszu i zębów; w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na
wzrosty. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwolnieniu.
Flaszka z dokładnym opisem 80 ct. **Tylko prawdziwa,** jeśli każda flaszka opatrzona
jest podpisem i znak ochronny Molla.

Wódka francuska i so!
Jako weteranie do skutecznego leczenia gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanie członków i pa-
ralizy, bólu głowy, uszu i zębów; w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na
wzrosty. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwolnieniu.
Flaszka z dokładnym opisem 80 ct. **Tylko prawdziwa,** jeśli każda flaszka opatrzona
jest podpisem i znak ochronny Molla.

Wódka francuska i so!
Jako weteranie do skutecznego leczenia gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanie członków i pa-
ralizy, bólu głowy, uszu i zębów; w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na
wzrosty. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwolnieniu.
Flaszka z dokładnym opisem 80 ct. **Tylko prawdziwa,** jeśli każda flaszka opatrzona
jest podpisem i znak ochronny Molla.

SZEŚĆ MEDALI ZASŁUGI I DYPLOM UZNANIA!
za nierównane wyroby
KOSMETYCZNE I TOALETOWE.

MAGNOLINA skóra sucha, szorstka i zgrabiata pod
ką i delikatną. *Magnolina usunie czerwoność nosa, policzki i ręk.*
Cena tego znakomitego środka 1 zhr 50 ct.

Orientalina czyli Pudr w płynie
nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odwieża i konserwuje. Cena 1 zhr.

Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do
porostu. Flakonik 50 ct.

Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypa-
daniu włosów. — Stoik 80 ct.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łup-
zu, ożywia, utrwała barwę i połysk. Flakon 80 ct.

BRILLANTINA. Powszechnie wiadomo jest, że ozdoba, ba
nawet dumą mężczyzny jest piękna i star-
annie utrzymana broda. Aby jej zawsze piękną i trwałą, nieogrodzoną por-
trzebą jest do tego **BRILLANTINA**, gdyż jest jedynym środkiem, który
nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk, nie pozostawiając przytem
twardości i nie plamiąc ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien. Cena 50 ct.

Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na cebul-
ki włosów. Wypadkach, gdzie wskutek choroby włosy wypadły, okazał
nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz
porost. Najlepiej przetrzywać ją przeciw wypadaniu włosów i two-
rzeniu się łupieżu. — Cena 1 zhr. 20 ct.

ESENCJA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST,
oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzy-
stnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 ct.

Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia
zębów. Usuwa kamień
i kwasy, które spowodzają ból i ruchnienie zębów. Pudełko 30 i 60 ct.

J. IHNATOWICZ
we LWOWIE sklepy własne ul. Kopernika 1. 3.,
ulica Halicka, róg Wałowej, Hotel Europejski,
Filia w KRAKOWIE, Sukiennice 1. 2.

Największy skład najlepszych
Piócien i bielizny
oraz perkali, szirtingów, firanek,
pończoch, skarpetek, krawatów itp.
poleca po cenach stałych
Magazyn Schayerów.
we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 3.

VERITABLE BÉNÉDICTINE
PRAWDZIWY LIKIER BÉNÉDICTINE
OPACTWA FÉCAMP we FRANCJI
wytwornego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawie-
niu i obudżającego apetyt. 1018 30 24
JEDEN z NAJLEPSZYCH LIKIERÓW
Wymagać aby etykieta kwadrato-
wa znajdowała się na spodzie butelki z
własnoręcznym podpisem głównego dry-
guskiego
Skład główny w Fécamp we Francji. Agencja
główna w Paryżu Boulevard Haumann 76. „Prawdziwy
likier Bénédictine znajduje się w składach następują-
cych domów które podpisały zobowiązania, że sprzeda-
wać nie będą fałszywego i naśladowo-
wornego prawdziwego likieru Béné-
dictine.“ Dostać można we LWOWIE
z handlu w p. F. W. Królkowski
N. Brandler, Hetmańska 10.
Dystrybucja opactwa w Fécamp we
Francji wyrabia także:

ALKOHOL MIĘTOWY I PEYN z ROŚLINY MIODOWNIKIEM ZWANIEJ
(Mélisse des Bénédictins) wytwory higieniczne, wyborne na stądość i
wyższe od wszelkich napojów tego rodzaju, dotąd wyrabianych, i zalecane przez
lekarzy francuzkich i innych.
Znajdują się we Lwowie w aptekach pp. P. Mikolascha, Krzyżanowskie-
go, Nahlka, w Czerniowcach u p. Golichowskiego.

Dotąd nieprzewyższony.
W. MAAGIERA
c. k. wyłącznie uprzyw. prawdziwy czyszczony
TRAN z WĄTROBY
przez
Wilhelma Maager we Wiedniu.
Przez pierwsze znakomitości medyczne rozbieryany
i jako łatwy do strawienia, także dzieciom szcze-
gólnie zalecony i ordynowany, jako najczystszy, naj-
lepszy i za najnaturalniejszy uznany środek przeciw
szabłomom piersi i płuc, szkrofałom, ostudom,
czyrakom, wyrzutom naskórnym, słabościom
gruczołowym, osłabieniom i t. p. — Flaszka po
1 zhr. w moim składzie fabrycznym: Wien, Heumarkt, nr. 3,
tutdzież

we wszystkich aptekach i handlach korzen-
nych monarchii austro-węgierskiej do nabycia. 3568 1-12
We Lwowie u panów: Piotra Mikolascha, Zyg. Ruckera,
Jakóba Beisera, K. Krzyżanowskiego aptekarzy; St. Markiewicz,
Karola Bańbaba, Gustaw a Schramma kupców.

Kawy, Herbaty i Rum
najlepsze i najwyborniejsze, przesłaniem wypróbowane tak w smaku jak
i w wachu, pod prawdziwymi nazwami za pół kilo:
Kawa zielonkowa dobra — 70 **Kawa zółta silna** — 66
" zielona dobra — 75 " zółta najlepsza — 80
" zielona bardzo dobra — 85 " najładniejszej brunat. 1.05
" zielona najlepsza — 96 " takzwana zółta Jawa — 92
" zielona perłowa — 95 " Mokka arabka — 92
Herbata Congo nr. I II III IV
" Sonchong nr. I II I I IV
" Pecco kwiat nr. VI VII VIII
zhr. 3.50 4.50 5.50
" 2.50 3. 3.50 4.50
Herbaciane wysiewki nie sprowadzane, tylko z własnych herbat naj-
lepsze zhr. 1.75.
Rum z Jamaiki nr. 0 I II III IV
butelka zhr. — 60 1.20 1.40 1.70 2.25
Arak biały butelka zhr. 1.90
Koniak w butelkach po 1.50, 2.50 i 4 zhr.
Cukier w kostkach i w mączce pół kilo 22 ct., najlepszy pół kilo 20 ct.,
wszystkie inne towary korzenne w najlepszym gatunku i najtańszej poleca
O. T. WINCKLER we Lwowie, dom Narodny.

Materje wełniane
i jedwabne na suknie
i do pokrycia futer,
sukienka, „Loden“
kaszmiry, aksamity,
welwety „non pareil“ i flanele
we wszystkich możebnych wyrobach
i po najumiarkowańszych cenach
polecają
STACHIEWICZ i ABRYROWSKI
Bazyłogo Towarneckiego Następcy
we Lwowie, Rynek 1. 32.

KWITY POBOROWE
na
Losy m. Krakowa.
Główna wygrana
z 1 r. 25.000 w. a.
najmniejsza wygrana zhr. 30.
Clagnienie już dnia 2. stycznia.
Ażeby te tak pożądane i pewne „Losy krajowe“ jak najbardziej rozpowszechnić, sprzedaje
jak długi zapas starczy.
pojedyncze Losy w 10tu miesięcznych splatach po zhr. 2.
trzy „ 24ch „ „ „ 3.
pięć „ 24ch „ „ „ 5.
Już po uiszczeniu pierwszej raty należą wszystkie wygrane do nabywcy.
Za gotówkę po kursie dziennym.
Z powodu zbliżającego się clagnienia uprasza się o jak najszybsze zamówienia.
Przy zamówieniach z prowincji najdogodniej przekazem pocztowym uprasza się także i 15 ct. za frankaturę
przesyłki kwitu poborowego dołączyć. — Powyższe pocztowe zbyt drogie.
August Schellenberg,
Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie.

MOLLA proszki seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest
orzeł i A. Molla firma pomoczona.
Niezwadna skuteczność leczenia tych prosz-
ków przeciw najporozryższym cierpieniom żołą-
dka, apendicytowi, zapaleniu śledziny, przeciw ka-
rciom żołądka, zapaleniu żółci, przeciw kur-
twadzeniu, przeciw cierpieniom wątroby,
kongestjom krwi, hemoroidom i najrozma-
itnym chorobom kobiecym, spowodowała od przeszło
kilkadziesiąt lat coraz większe rozpowszechnienie.
Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.

Wódka francuska i so!
Jako weteranie do skutecznego leczenia gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanie członków i pa-
ralizy, bólu głowy, uszu i zębów; w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na
wzrosty. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwolnieniu.
Flaszka z dokładnym opisem 80 ct. **Tylko prawdziwa,** jeśli każda flaszka opatrzona
jest podpisem i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp. w Bergen (w Norwegii). Za wszystkich
w handlu znajdujących się gatunków jedy i
odpowiedni do leczniczego użycia. Flaszka
z opisem użycia kosztuje 1 zhr. w. a.
Główny skład wysyłek u **A. Moll**, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.
Uprrasa się P. T. Publiczność, wyraźnie będąc preparatów **MOLLA** i te tylko przyjmować,
które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
Składy we Lwowie: J. Beiser apt., Zyg. Ruckera apt., F. W. Królkowski, St. Markiewicz, Hübner
& Hank; w Biadym: A. Tach; w Brodach: M. Kallak apt., w Brzeskach: apt. J.
Hausberg, A. Durst, w Czerniowcach: C. Alth apt., w Drohobyczu: Józef Eichadler apt., w Gurahumora: A. Bo-
tetz apt., w Haliczu: A. Gotsch apt., w Husiatynie: W. Czeraki apt., w Jarosławiu: J. Bohm i L. Wi-
słowski apt., w Kamionce Strumiłowej: C. Piepes apt., w Kotołym: Jan Sidrow apt., w Krakowie: W. Redyka
apt., K. Wiśniewski apt., w Mielnicy: S. Steinholz, w Nowym Sączu: W. Filippek, B. Jakubowski apt., w Nowym Targu:
K. Laur, w Podwołoczyskach: G. Morawski, w Przemyślu: F. Nahlka, A. Manko apt., w Racławicach: J. Jochst-
ter & Cmp.; w Samborze: J. Aleksiwiow apt., w Serecie: J. Dempiak; Fr. Beil apt.; w Stanisławowie: Alb.
Amlicowicz apt.; J. Macur; w Strzyżu: J. Zgóński apt.; w Storożynie: J. Skalka apt.; w Surszynie: Ed. Liszka
apt.; w Szackowcu: Rapaport; w Tarnopolu: E. Frantz; H. Kahane apt.; F. Jamrogiewicz apt.; w Tarnowie:
A. Wiel; górci, W. Milder & Cmp.; w Wadowicach: Ig. Brosig, A. Herfarth apt., w Zbarżu: J. Steserman,
w Żydaczowie: M. Bardasa apt. 1056 1-7

Towarzystwo spożywcze
we Lwowie,
od 1. listopada b. r.
sprzedaje P. T. członkom Towarzystwa
pieczywo
białe, bułki polskie, kajzerki rogale,
bułki i rogale karlsbadzkie,
z podwyższeniem na wadze o 20%,
po dawnych cenach; zaś
chleb po cenach niższych
t. j. chleb parzony na mleku po 21 ct.
" biały " po 15 ct.
" ciemny " po 14 ct.
" razowy pszenny po 10 ct.
we własnych sklepikach: ulica Blacharska
1. 2. — Zimorowicza 1. 18. — Zielenka 1. 1.
Pańska 1. 9. — plac Halicki 1. 6. — Ły-
czakowska 1. 1. — św. Antoniego 1. 4. —
Kościelna 1. 8. — gmach Teatralny —
Kopernika 1. 7. — Kasimierzowska 1. 37.
Gródecka 1. 7. 423 1 3

PIGULKI BLANCARD'A
WAŻNE OSTRZEŻENIE
Od 10 stycznia 1885 r. wszystkie
flakony prawdziwych pigulek i syropu
jodanu z żelazem opatrzone zostaną
pieczęcią ochronną spółki fa-
brykantów (L'Union des Fabri-
cants) zawieszoną w celu zapobie-
gania fałszerstwu. Ta oznaka
pozwoili publiczności odróżnić ludo-
prawdziwe pigulki i syrop od ludo-
baniwych i fałszywanych.
Spółka fabrykantów zresty-
ma za obowiązki ściągaj i pociągaj
od odpowiedzialności przed prawem
fałszerzy produktów, jak również
robiących z nich użytek nieprawy i
puszczanie do handlu wszelkiego w
ogóle produktu, który nie będzie
opatrzoney firmą tejże
spółki.
Aptekarz, 40, ulica Bonaparta, Paryż.

W znanej oborze Wgo Teofila
Ostaszewskiego był raz
ka doborowego był raz
Bern Szwajcarskiej czerwono i czarny
pstrkołatej, sztuk 25 do sprzedania,
to jest jałówki, krowy i buchaje za-
raz do użycia.
Jest także kilka ogierów rasy
Angielskiej i jeden Arab do odstąpie-
nia. narazicie są ogierki roczne rasy
Zmudzkiej. Adres Rzeszów Wdów
stacja kolei Rymanów. 3980 1-3